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OSNOVNI PODACI O USTANOVI 

 

 

Naziv ustanove 

 

Nacionalna biblioteka Crne Gore “Đurđe Crnojević” 

 

Lokacije 

 

Cetinje - Zgrada bivšeg Italijanskog poslanstva 

Cetinje - Zgrada bivšeg Francuskog poslanstva 
 

 

Adresa  

Bulevar crnogorskih junaka, 163 Cetinje 

Njegoševa br.101, Cetinje 

 
PIB/matični broj 

 
02010470 

Tel/fax 041 231 726 (direktor); 041 231 143;  041 231 020;  041 234 236 – Bulevar 

c. j. 

041 232  133 - Njegoševa 
Mail/adrese www.nb-cg.me;  info@nb-cg.me 

Radno vrijeme 9-17 h;  čitaonice radnim danima 7-19 h i subotom: 7-14 h 

Broj žiro računa Prva banka 535-11579-68 

Direktor Jelena Đurović, mail jelena.djurovic@nb-cg.me 

 

 

 

Zakonski okvir 

Zakon o kulturi Crne Gore, "Sl. list Crne Gore, broj 49/2008" 

Zakon o bibliotečkoj djelatnosti Crne Gore, "Sl. list Crne Gore, broj 49/2010" 

Zakon o izdavačkoj djelatnosti Crne Gore, "Sl. list Crne Gore, broj 30/2012". 

Zakon o primjeni propisa kojima se uređuju prava intelektualne svojine, 

Crne Gore, 2005 

Zakon o zaštiti kulturnih dobara Crne Gore, 2010 

Zakon o autorskim i srodnim pravima Crne Gore, 2011 

Zakon o budžetu za 2016. g.  
Ugovori po Programu zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2015. g. 

Ministarstvo kulture Crne Gore –  

 

 

 

Organi upravljanja 

  i stručni organi 
 

 

 Savjet: predsjednik Saša Milić, članovi: Mladen Lompar, Ruža 

Danilović, Marijan Miljić, Milenija Vračar 

 

 Stručno vijeće: direktorica Jelena Đurović, pomoćnica direktora 

Dragica Lompar, Irena Đurković (Odjeljenje za popunjavanje, 

korišćenje i čuvanje fondova),   Natalija Bokan (Odjeljenje za 

stručnu obradu bibliotečkog materijala), Vjenceslava Ševaljević 

(Odjeljenje za razvoj bibliotečke djelatnosti), Slavica Glendža 

(Muzejsko odjeljenje), Milorad Milović (Bibliografsko odjeljenje) 

i Radmila Drašković (Odjeljenje za zajedničke i opšte poslove)  

 

 

 

http://www.nb-cg.me/
mailto:jelena.djurovic@nb-cg.me
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CILJEVI I ZADACI NACIONALNE BIBLIOTEKE CRNE GORE “ĐURĐE 

CRNOJEVIĆ” 

 

 

Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“, kao vodeća institucija kulture u državi, 

služi znanju, obrazovanju, pamćenju i pismenosti. Ona svim građanima Crne Gore, bez razlike i 

ograničenja, omogućava opšti pristup informacijama, stručnim, obrazovnim i kulturnim 

sadržajima i služi kao osnova i podsticaj za ukupan razvoj, napredak i snaženje Crne Gore, jer 

podstiče istraživanje, učenje i kreativnost. Osnovni ciljevi koje Biblioteka treba da ispuni su da: 

 

 prikuplja, opisuje, čuva i daje na korišćenje nacionalnu zbirku bibliotečke građe o Crnoj 

Gori, Crnogorcima, drugim narodima i manjinskim nacionalnim zajednicama koje žive u 

Crnoj Gori, bibliotečku građu crnogorskih autora i crnogorskih izdavačko-štamparskih 

organizacija, staru i rijetku knjigu, najznačajnije publikacije iz svih oblasti nauke i kulture, 

kao i službene publikacija; 

 čuva i raspoređuje obavezni primjerak crnogorske izdavačko-štamparske produkcije; 

 izrađuje tekuću i retrospektivnu bibliografiju i dodjeljuje oznake međunarodne 

bibliografske kontrole: ISBN, ISSN, ISMN i druge oznake; 

 izrađuje osnovni kataloški opis – CIP za izdavače na teritoriji Crne Gore; 

 vrši opis južnoslovenskih ćirilskih rukopisa; 

 omogućava pristup bibliotečkoj građi, izvorima informacija, uslugama i servisima; 

 obezbjeđuje korišćenje i protok bibliografskih i drugih izvora informacija i usluga; 

 vodi evidenciju o građi i korisnicima; 

 predlaže mjere za čuvanje i zaštitu bibliotečke građe; 

 predlaže i sprovodi mjere za čuvanje i zaštitu bibliotečke građe sa svojstvom kulturnog 

dobra; 

 daje uputstva za stručni bibliotečko-informacioni rad i primjenu međunarodnih standard; 

 obavlja stručni i naučno-istraživački rad i objavljuje publikacije iz oblasti bibliotekarstva, 

informacionih i srodnih nauka; 

 predstavlja Crnu Goru u međunarodnim bibliotečkim asocijacijama nacionalnih 

biblioteka i uspostavlja saradnju sa njima; 

 organizuje naučno-istraživački, razvojni i savjetodavni rad na području bibliotečko-

informacione djelatnosti i  predlaže mjere za njeno unaprjeđivanje; 

 povezuje biblioteke u bibliotečko-informacioni system Crne Gore i uključuje ih u 

međunarodne informacione sisteme; 

 razvija stručne osnove uzajamnog kataloga; 

 organizuje stručno usavršavanje lica za rad u uzajamnoj katalogizaciji i izdaje licence za 

rad; 

 vrši provjeru osposobljenosti bibliotekara za rad u uzajamnoj katalogizaciji i izdaje 

licence za rad; 

 vrši kontrolu kvaliteta i redakciju bibliografskih zapisa u uzajamnoj bibliografskoj bazi; 

 promoviše i prezentuje crnogorsku kulturnu baštinu učešćem u međunarodnim 

projektima digitalizacije. 

 

ORGANIZACIJA 
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         Nacionalnom bibliotekom Crne Gore rukovodi direktor. Organ upravljanja je Savjet od pet 

članova, koje imenuje Vlada Crne Gore. Obavljanje poslova Biblioteke organizuje se u  okviru 

dva sektora: Sektor za redovnu djelatnost i Sektor za razvoj bibliotečke djelatnosti i šest 

organizacionih jedinica. 

Organizacione jedinice organizuju se kao odjeljenja, prema vrsti i srodnosti poslova koji se 

obavljaju u Biblioteci.  

 

 Odjeljenje za zajedničke i opšte poslove  

 Odjeljenje za popunjavanje, korišćenje i čuvanje fondova  

 Odjeljenje za stručnu obradu bibliotečkog materijala  

 Bibliografsko odjeljenje  

 Muzejsko odjeljenje  

 Odjeljenje za razvoj bibliotečke djelatnosti  

      Način organizovanja poslova koji se obavljaju u Biblioteci biće regulisan Pravilnikom o 

organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta. 
 

REALIZACIJA CILJEVA U 2016. GODINI 

 

Program obilježavanja 10 godina od obnove nezavisnosti Crne Gore 

 

Povodom obilježavanja 10 godina nezavisnosti Crne Gore, Nacionalna biblioteka Crne 

Gore „Đurđe Crnojević” je tokom 2016. godine organizovala, uz finansijsku podršku Vlade Crne 

Gore, od 23.500 €, nekoliko programa u cilju proslave i promocije ovog značajnog datuma u novoj 

istoriji Crne Gore. Obilježavanje jubileja, između ostalog, omogućilo je da se prikaže čitav niz 

postignuća koje je Nacionalna biblioteka, temeljna institucija kulture u državi, realizovala od 21. 

maja 2006. godine, odnosno osamostaljenja Crne Gore. 

Nacionalna biblioteka je tim povodom realizovala sljedeće programe: 
 

 120 godina državne biblioteke – proslava jubileja državne biblioteke koja je 

podrazumijevati svečanu akademiju, izložbu, scenski prikaz/emitovanje dokumentarnog 

filma povodom 120 godina od donošenja Zakona o Knjaževsko-crnogorskoj biblioteci, 

1896. godine. U sklopu proslave jubileja, Nacionalna biblioteka je objavila publikaciju u 

kojoj je prikazala najvažnija dostignuća Nacionalne biblioteke od proglašenja nezavisnosti 

Crne Gore; 
 

 Nezavisnost Crne Gore iz pera stranih autora – Berlinski kongres 1878. i Majski 

referendum 2006. – izložba i izrada kataloga izložbe koja je tretirala izvještaje i analize 

stranih autora koji su se, u periodici i monografskim publikacijama, bavili priznanjem Crne 

Gore kao nezavisne države 1878. i 2006. godine;  
 

 Crnogorski roman u 10 tomova : „Nova luča“ – objavljivanje i promocija edicije kao 

suizdavački projekat Nacionalne biblioteke i drugih crnogorskih institucija; 
 

 Izdavaštvo u Crnoj Gori 2006-2016 – izrada i publikovanje dvotomnog kataloga izdanja 

svih publikacija objavljenih u Crnoj Gori od proglašenja nezavisnosti 2006. godine do kraja 

2015. 
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Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2016. godinu 

 

NBCG je kod Ministarstva kulture Crne Gore aplicirala za Program zaštite i očuvanja 

kulturnih dobara za 2016. godinu sa devet projekata. Odobrena su sredstva za realizaciju šest 

projekta: Konzervacija i restauracija stare i rijetke knjige (2.000 €); Edukacija i doedukacija 

stručnog kadra u oblasti zaštite kulturne baštine (1.000 €); Digitalizacija 5.000 strana, rukopisa i 

knjiga značajnih za istoriju kulture Crne Gore (3.000 €); Izložba i publikovanje monografije 

“Geografske karte iz Kartografske zbirke” (1.000 €); Objavljivanje publikacije „Njegošu su 

zahvalni i Bog i čovjek“, autora Slobodana Vukićevića (3.500 €) i Tehničko-tehnološko opremanje 

Knjigovezačke radionice (5.000 €). 

U okviru projekta Konzervacija i restauracija stare i rijetke knjige urađena je kompletna 

konzervacija tri stare knjige: 

- Caro; Francisco: Philosophia amphiscia ex arist democritiq. - Venetiis, 1693. 

- Melli, Sebastiano: La comare levatrice instruita nel suo ufizio. In Venezia, 1738. 

-  Getaldić, Marin: Marini Ghetaldi patritii Ragusini...- Venetiis, 1607. 

Cilj projekta je fizička zaštita pomenutih knjiga od daljeg oštećenja, kako bi se sačuvali za 

buduće korisnike, tj. cjelovit konzervatorsko-restauratorski tretman ugroženih primjeraka. 

Projekat Edukacija i doedukacija stručnog kadra u oblasti zaštite kulturne baštine je 

sprovođen u okviru digitalne evropske biblioteke –Europeana, kako bi i digitalne zbirke 

Nacionalne biblioteke Crne Gore bile opremljene adekvatnim tehničkim metapodacima, koje 

zahtijeva Europeana, i kao takve, bile dostupne svjetskoj javnosti. 

U okviru projekta Digitalizacija  je realizovano skeniranje stare crnogorske periodike, novina 

Zeta i Zetski glasnik i časopisa Zapisi. 

Cilj izložbe „Crna Gora na kartama i u atlasima“ je bio da se kartografski prikaže istorija 

državnosti Crne Gore, obnavljanja i nastavljanja njenog suvereniteta na osnovu  karata i atlasa u 

fondu Nacionalne biblioteke Crne Gore „Đurđe Crnojević“. Ovom izložbom je prvi put 

prezentovan dio bogatog fonda Kartografsko-geografske zbirke. Izložbu prati katalog. 

Objavljivanje publikacije „Njegošu su zahvalni i Bog i čovjek“, autora Slobodana 

Vukićevića, u kojoj je prikazan Njegošev pogled na svijet i Njegošev antropocentrizam kao 

idealni tip ljudskosti i humanosti, još je jedan doprinos „njegošologiji“. 

Projekat Tehničko-tehnološko opremanje Knjigovezačke radionice nije realizovan u 

nedostatku sredstava. Nastavak realizacije se produžava u 2017. godinu. Očekuje se da će nabavka 

odgovarajuće knjigovezačke opreme – knjigovezačkog noža, znatno doprinijeti poboljšanju 

procesa zaštite fondova u Nacionalnoj biblioteci Crne Gore. 

 

Projekat Virtuelna biblioteka Crne Gore – COBISS centar Crne Gore 

 

U 2016. godini NBCG je iz  budžetskih sredstava podmirivala troškove članarina za sve 

članice sistema što je bio slučaj i u prethodne tri godine. Takođe je u Nacionalnoj biblioteci, u 

COBISS centru Crne Gore, realizovana priprema predavača iz COBISS centra uz pomoć 

instruktora iz IZUM-a za samostalno izvođenje kursa Upotreba programske opreme COBISS 3 / 

Katalogizacija – početni. Prvi kurs, koji su pohađali bibliotekari Nacionalne biblioteke je izveden 

u prostorijama COBISS centra Crne Gore u aprilu u prisistvu instruktora. 
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U cilju što boljeg funkcionisanja ovog projekta zamijenjena je i obnovljena stara 

kompjuterska oprema u iznosu od 24.185,97 €. 

 

Web arhiv 

 

Uspostavljanje web arhiva ima za cilj preuzimanje i trajno čuvanje publikacija s interneta 

kao dijela crnogorske kulturne baštine. Poput obaveze čuvanja štampanih publikacija i neknjižne 

građe, NBCG je u obavezi da kao obavezni primjerak tretira i mrežnu građu sa domenom .me. 

Tokom 2016. godine u Nacionalnoj biblioteci Crne Gore se počelo sa aktivnostima implementacije 

sistema u živom okruženju na adesri www.webarhiv.me. Aktivnosti su se odvijale uz određene 

teškoće što nije dovelo do željenog rezultata. 

 

Revizija fondova i reorganizacija smještaja 

 

Poslovi na reviziji fondova NBCG odvijali su se tokom 2016. godine, kroz nastavak 

reorganizacije smještaja fondova periodike u glavnom depou, nacionalne kolekcije 

„Montenegrina“ i ostalih kolekcija u objektu bivšeg Francuskog poslanstva. 

 

Izdavačka djelatnost 

 

Tokom 2016. godine, završeni su sljedeći rukopisi tekuće nacionalne bibliografije, koji su 

objavljeni  u elektronskom izdanju: 

- Crnogorska bibliografija : monografske publikacije : 2002. 

- Crnogorska bibliografija : monografske publikacije :  2013. 

- Crnogorska bibliografija : prilozi iz serijskih publikacija i zbornika : 2015. 
 

U elektronskom izdanju objavljene su i: 

- Vodič za objavljivanje u Europeani v1.3 : Smjernice u vezi s metapodacima, 

namijenjene partnerima za podatke koji svoje zbirke objavljuju preko Europeane 

- Europeanin model podataka (EDM) - Smjernice za mapiranje v2.3 

- Izdavački okvir Europeane : što više pružite, više dobijate 

- Dokumentarni film Od Državne do Nacionalne biblioteke – 120 godina / urednik Jelena 

Đurović; scenario Ognjen Savić; režija Aleksandar Brajović 
 

Osim elektronskih, objavljene su i sljedeće publikacije: 
 

- Bibliografski vjesnik, br. 1-3/2015.  

- Blago Nacionalne biblioteke Crne Gore : stara i rijetka knjiga / autor Ljubica 

Vučinić; saradnik Natalija Bokan; urednik i pokretač edicije Jelena Đurović   

- Njegošu su zahvalni i Bog i čovjek /  Slobodan Vukićević 

- Biblioteka za novo doba : decenija dinamičnog razvoja - 2006-2016 / urednik Jelena 

Đurović; priredile Vera Đukanović i Gordana Ljubanović 

- Berlinski kongres – Majski referendum – nezavisnost Crne Gore iz pera stranih autora 

/ urednik Jelena Đurović; priredili Milenija Vračar i Ognjen Savić 

- Deset godina izdavaštva u Crnoj Gori : 2006-2016 : knjige / urednici Jelena Đurović i 

Marinko Vorgić 

file:///C:/Users/Lidija/AppData/Local/AppData/Local/Packages/Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe/TempState/Downloads/www.webarhiv.me
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- Bio-bibliografija dr Jevrema Bjelice / Petar Krivokapić 

- Izdavaštvo Crne Gore 2006-2016, katalog izložbe / autori izložbe Jelena Đurović, 

Ognjen Savić, Milenija Vračar 

- Crna Gora na geografskim kartama, katalog izložbe / autor izložbe Danijela Radulović 

- Društveni život na Cetinju, katalog izložbe / autor izložbe Vera Đukanović 

- Vodič kroz Nacionalnu biblioteku / urednik Jelena Đurović, priredio Ognjen Savić 

Publikacije, koje je Biblioteka objavila kao suizdavač, sa OKF-om, Fakultetom za 

crnogorski jezik i književnost i Zavodom za udžbenike i nastavna sredstva, u okviru edicije “Nova 

luča”, pod uredništvom: Milorada Popovića, Adnana Čirgića, Radula Novovića i Jelene Đurović: 

- Hansenova djeca / Ognjen Spahić 

- Tamno pokoljenje / Andrej Nikolaidis 

- Auschwitz café : dystopia / Dragan Radulović 

- Karnera / Milorad Popović 

- Porodična trilogija / Ljubomir Đurković 

- Trag u noći / Sreten Asanović 

- Bijeli glog iz Papa / Marko Vešović 

- Zmije Grmožura / Mladena Lompara 

- Cio sam u pjesmi / Jevrem Brković 

- Davidova zvijezda / Zuvdija Hodžić 

Važno je istaći da je iz redovnog budžeta finansirano objavljivanje časopisa Bibliografski 

vjesnik i dio troškova za štampanje kataloga Berlinski kongres–Majski referendum. Objavljivanje 

ostalih publikacija je finansirano iz posebnih programa. 

 

ISMN Centar Crne Gore 

 

Najmlađa među nacionalnim agencijama za dodjelu međunarodnih standardnih brojeva, 

ISMN (International Standard Music Number - Međunarodni standardni broj muzikalija) centar 

Crne Gore, počeo je s radom 2016. godine. Zadužen je za vođenje evidencije o crnogorskim 

izdavačima muzikalija i za dodjelu ISMN broja. Centar djeluje prema pravilima međunarodnog 

ISMN sistema i član je International ISMN Agency (Berlin). 

 

Projekat “Medijska i informaciona pismenost – strategija i obuka” – konkurs 

UNESCO-a 

 

Posredstvom Crnogorske nacionalne komisije za UNESCO Nacionalna biblioteka je 

participirala na konkurs koji je raspisao UNESCO, a koji se odnosi na širenje mreže medijske i 

informacione pismenosti u Crnoj Gori. Vrijednost projekta je 24.000 US $. Participacija 

predstavlja nastavak ranije započetog projekta, koji je takođe UNESCO finansirao, „Medijska i 

informacijska pisemnost - strategija i obuka“, a posvećen je primjeni Nacionalne strategije 

medijske i informacijske pismenosti i unapređenju ljudskih kapaciteta – bibliotekara, nastavnika i 

korisnika biblioteka (učenika i građana) za kreiranje, dostavljanje i upotrebu informacijskih praksi 

u bibliotekama. 

Jedna od najaktuelnijih oblasti savremenog bibliotekarstva jeste informaciona i medijska 

pismenost, kao umijeće znalačkog pronalaženja i korišćenja informacija preko različitih medija, 

što prepoznaje i UNESCO, navodeći je kao jedan od pet prioriteta svog programa Informacije za 
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sve. Nacionalna biblioteka Crne Gore, kao predvodnik bibliotečko-informacione struke u zemlji, 

prati svjetski razvoj i inovacije, i pronalazi načine da nove sadržaje i modele rada uvede u 

svakodnevnu domaću praksu.  

 

Uključivanje kolekcija Nacionalne biblioteke u Europeanu 

 

Nacionalna biblioteka Crne Gore se, svojim kolekcijama, tokom 2016. godine predstavila 

i na evropskoj digitalnoj platformi kulturne bastine – Europeani. Prethodno  su predstavnici 

Biblioteke učestvovali na radionicama TEL-a i Europeane, gdje su se analizirali konkretni primjeri 

poslatih metapodataka, i gdje su predstavljeni nastavni materijali u vezi sa metapodacima i 

vlasničkim pravima, koje je TEL pripremio kao pomoć bibliotekama za lakše uključivanje u 

Europeanu. 

 

Redizajniranje web sajta 

 

Krajem 2016. godine zbog nemogućnosti da se redizajniranje web sajta Biblioteke završi 

na odgovarajući način, donesena je odluka da se u saradnji sa novim izvođačem pokrene izrada 

potpuno nove stranice koja će implementirati sve funkcionalnosti moderne web stranice jedne 

nacionalne biblioteke. 

 

Promovisanje crnogorske umjetnosti i kulture 

 

Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević” i Ambasada Crne Gore u Austriji 

priredile su 25. maja 2016. godine u Beču izložbu grafičke mape „Oktoih 1494-2014“ na 

svečanosti povodom obilježavanja jubileja 10 godina od obnove nezavisnosti Crne Gore. 

U ime Nacionalne biblioteke, Jelena Đurović je, 2016. godine u Parizu, uručila na poklon 

primjerak grafičke mape “Oktoih 1494-2014” i Nacionalnoj biblioteci Francuske za njihovu 

grafičku zbirku. 

    U saradnji sa Nacionalnim savjetom crnogorske nacionalne manjine u Srbiji, Nacionalna 

biblioteka je 29. januara 2016. godine organizovala predstavljanje grafičke mape Oktoih 1494-

2014 u Vrbasu. Tom prilikom u Vrbasu je otvoren novi "Crnogorski dom", gdje će se održavati 

izložbe, predstave, književne večeri, radionice i drugi kulturni događaji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REDOVNE AKTIVNOSTI 

 

POPUNJAVANJE, KORIŠĆENJE I ČUVANJE FONDOVA 
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Odjeljenje za popunjavanje, korišćenje i čuvanje fondova  obuhvata sve vidove nabavke 

bibliotečke građe (obavezni primjerak, poklon, kupovinu i međunarodnu razmjenu); sve aktivnosti 

na sređivanju pribavljene građe (osim stručne obrade), od prijema do smještaja u depo Biblioteke; 

sve vidove zaštite i čuvanje fondova (knjigovezačako-konzervatorsku-restauratorsku službu); kao  

i prezentaciju bibliotečkog materijala putem izložbi, promocija i ... dr. 

U odjeljenju rade 27 izvršioca: 8 bibliotekara, 3 bibliotečka konzervatora restauratora, 2 

viša knjižničara, 3 knjigovesca, 10 knjižničara i 1 manipulanta. 

 

Crnogorski obavezni primjerak 

 

Prema Zakonu o izdavačkoj djelatnosti Crne Gore, obavezni primjerak je izdanje 

publikacije koje su izdavači, štampari i distributeri sa teritorije države dužni da Nacionalnoj 

biblioteci Crne Gore dostave u pet primjeraka. Nacionalna biblioteka obavezne primjerke 

raspoređuje tako što:  

 jedan primjerak čuva kao kulturno dobro; 

 jedan primjerak daje na korišćenje u prostorijama biblioteke;  

 jedan primjerak prosljeđuje Univerzitetskoj biblioteci; 

 dva primjerka koristi za razmjenu, vodeći računa o prioritetima   biblioteke.  

Glavni cilj u Biblioteci je da se prikupi kompletna štamparska i izdavačka produkcija Crne 

Gore, prvenstveno za zbirku „Montenegrina“.  

Tokom 2016. godine na servere Nacionalne biblioteke pristigao je i znatan broj elektronskih 

publikacija, PDF dokumenata, elektronskih obaveznih primjeraka publikacija za koje se u 

Biblioteci izrađuje CIP. 

U ovoj godini je uveden je novi segment u radu pri kojem se u elektronskom katalogu 

evidentiraju sve monografske publikacije po dolasku u biblioteku. To nam omogućava da u 

svakom trenutku imamo podatak o prilivu.  Putem obaveznog primjerka 2016. god. od crnogorskih 

izdavača pristiglo je 1705 naslova monografskih publikacija (5905 primjeraka). .   

 

Obavezni primjerak – monografske publikacije 

Monografske publikacije, usmjerene u osnovni fond 

 

2023 naslova 

Monografske publikacije, usmjerene u muzejski fond 

Montenegrina 

1722 naslova 

Monografske publikacije usmjerene u Univerzitetsku 

biblioteku 

1279 naslova 

Serijske publikacije, usmjerene u Osnovni fond dnevne 

novine 

6 naslova 

2070 brojeva 

 

 

 

Dobijeno reklamacijom 

Monografske publikacije                87 naslova  138 primjerka 

Časopisi 137 naslova 374 brojeva (1351primjeraka) 
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Novine  141 naslov 388 brojeva(1849 primjeraka) 

 

Zahvaljujući reklamaciji kompletirano je 35 naslova časopisa i 47 naslova novina. U Biblioteku 

je, putem obaveznog primjerka,  pristigla i građa koja je usmjerena u posebne zbirke:  

 

CD (muzički)..........................................................................50 (dupl. 16) 

CDR (ostalo)...........................................................................70 (dupl .26) 

CD (elektronski časopisi).......................................................24 (dupl. 4) 

DVD (filmovi)........................................................................3 

Geografske karte.....................................................................12 (45 primjeraka) 

Razglednice.............................................................................12 

 

Nabavka putem poklona 

 

U prošloj godini darodavci su uglavnom bili pojedinci njih sedamdeset sedam (77), a 

kolektivni darodavci dvadeset cetiri (24).  

Nacionalna biblioteka Crne Gore dobila je na poklon publikaciju "Marcia Militare di S.A. 

il Principe Mirko Petrovic Njegos di Montenegro". Ovaj vrijedan poklon velikodušna je donacija 

gospodina Velimira -  Bata Žugića, mr inženjer elektrotehnike, koji je publikaciju slučajno 

pronašao i kupio u jednoj antikvarnici u Njujorku još 1989. godine. Biblioteka je, osim knjiga i 

časopisa,  na poklon dobila i gramofonske ploče. 

 

Monografske publikacije 1581 naslova (2201 primjerka) 

Serijske publikacije (časopisi) 287 brojeva 

Gramofonske ploče 44 

Geografske karte 8 

Razglednice 193 (853 primjerka) 

Atlasi 3 

Leporelo 3 

Fotografije 21 (33 primjerka) 

 

Knjižničari koji rade na signiranju i preuzimanju monografskih publikacija iz COBIB-a i COBISS 

neta  u 2016. ostvarili su sljedeće rezultate:  sa COBIBA –a  je preuzeto 2665, a sa COBISS neta 

2949 zapisa za  monografske publikacije.  

 

Preuzimanje zapisa putem COBISS.NET-a 2949 

Dodato lokacijskih podataka 2665 

Ukupno 5614 

 

Međunarodna razmjena 

 

Saradnja NBCG sa bibliotekama – partnerima u inostranstvu zasniva se na razmjeni 

crnogorskih knjiga i časopisa za knjige i časopise na stranim jezicima. Broj biblioteka – partnera 

u posljednjih 10 godina je oko 50. Broj je opadao iz nekoliko razloga: biblioteke smanjuju 

smještajni kapacitet i opredjeljuju se radije za elektronske izvore, visoki poštanski troškovi, 
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nedostatak bibliotekara koji govore slovenske jezike, smanjene potrebe korisnika. U 2016. godini,  

NBCG je  razmjenjivala publikacije sa 68 biblioteka u regionu i svijetu.  

Pored standardno kvalitetne razmjene sa američkim, ruskim i evropskim bibliotekama 

(Njemačka, Češka, V. Britanija, Austrija, Poljska), bibliotekama zemalja bivše YU, koja se 

redovno odvijala i u ovoj godini, još neke biblioteke su, tokom 2016. godine inicirale saradnju na 

bazi razmjene. Među njima su: Sveučilište u Zadru, Faculty of Philosophy – Palacky University, 

University of Edinburgh,  Ahi Evran University, Turska, Universiteti Iliria, Kosovo, Societa’ 

Dalmata di Storia Patria, Bošnjački institut Sarajevo i druge. 

 
Međunarodna razmjena 

Primljeno Poslato 

monografskih publikacija         450 monografskih publikacija             158 

serijskih publikacija                 362 serijskih publikacija                      206 

 

NBCG je, na osnovu Sporazuma o saradnji,  izvršila međunarodnu razmjenu sa Narodnom 

bibliotekom Srbije i Bibliotekom Matice srpske iz Novog Sada. 

 
Razmjena sa Narodnom bibliotekom Srbije i bibliotekom Matice srpske 

Primljeno Poslato 

monografske publ.            881 knjiga monografske publ.         339 knjiga 

serijske pub.                      769 primjeraka serijske. publ.           118 nasl. (1224 primjeraka) 

CD                                         6+1DVD  

 

Za sve publikacije koje su stigle u Biblioteku rađeno je evidentiranje, tehnička obrada, 

štosovanje, signiranje i izrada pratećih kartona. Razmjenom je Biblioteka dobila i 3 geografske 

karte, kao i nekoliko razglednica.  

 

Kupovina 

 

Na Međunarodnom sajmu knjiga u Podgorici NBCG je izložila nova izdanja, prije svega 

publikacije iz edicije Bibliografije i publikacije iz edicije Posebna izdanja i druga.Tom prilikom  

bibliotekar NBCG je obišao izdavače i sastavio spisak knjiga za kupovinu koji su označeni kao 

deziderati.  

Kupljeno je 186  naslova koji su nedostajali u zbirci „Montenegrina“. Od pojedinaca je, na 

osnovu plana otkupa knjiga, kupljeno 78 knjiga. 

 

Monografske publikacije....................................................    251 naslov (346  primjeraka) 

Zbirka stara i rijetka knjiga................................................       13 naslova   (13 primjeraka) 

 

 

 

Korišćenje osnovnog fonda 

 

Broj “virtuelnih“ korisnika elektronskog kataloga iz godine u godinu bilježi rast, za razliku 
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od korisnika koji dolaze u Biblioteku. Pozajmica se realizuje uz odgovarajući dopis, a knjige se 

uredno vraćaju sa pratećim dopisom. 

Međubibliotečka pozajmica sa bibliotekama u Crnoj Gori realizovana je na osnovu 71 

dopisa. Sve knjige su uredno vraćene. Bibliotekari  korisnicima  pružaju informacije putem 

telefona, maila i neposrednim kontaktom.  

Korisnicima je omogućeno kopiranje i skeniranje bibliotečke građe u biblioteci. Za ove 

potrebe urađeno je 12459 fotokopija i 3976 skena za korisnike i 317 za inostranstvo.  

Monografske publikacije (stari fond) koje  traže korisnici,  a nijesu obrađene u 

elektronskom katalogu bibliotekari koji rade u čitaonici  preuzimaju ili kreiraju zapise u COBIB-

u. U 2016. godini preuzeto je 1687 zapisa.  
 

Izdavanje građe na korišćenje 

Knjige        9592 osnovni fond 

271  Montenegrina u centralnom depou 

Časopisi        2913 osnovni fond 

11 časopisa Montenegrina u centralnom depou 

Novine             5108 osnovni fond i Montenegrina u 

centralnom depou  

Međubibliotečka pozajmica 

Broj dopisa 71 

Broj poslatih knjiga 396 

Fotokopiranje na zahtjev korisnika 

                     

9.719 fotokopija A4 

      228 fotokopija A3 

Fotokopiranje za potrebe biblioteke 

 

2267 fotokopija A4 

245 fotokopijaA3 

Skeniranje na zahtjev korisnika 3976 skena za korisnike, 317 za inostranstvo 

 

COBISS/OPAC statistika korišćenja za uzajamni bibliografski katalog COBIB.CG 

 

Mjesec Godina Broj pretraživanja Broj prikazanih zapisa 

Januar 2016 6.685 5.857 
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COBISS/OPAC statistika korišćenja za CNBCT - NBCG „Đurđe Crnojević“ Cetinje 

 
Mjesec Godina Broj pretrżivanja Broj prikazanih zapisa 

Januar 2016 1.798 2.240 

Februar 2016 2.519 3.348 

Mart 2016 3.106 3.413 

April 2016 3.116 3.223 

Maj 2016 2.326 2.978 

Jun 2016 2.153 2.577 

Jul 2016 2.170 2.156 

Avgust 2016 1.468 1.875 

Septembar 2016 1.819 2.464 

Oktobar 2016 2.480 2.658 

Novembar 2016 2.104 2.723 

Decembar 2016 2.881 3.095 

Ukupno 27.940 32.750 

 

 

 

WEB stranica NBCG 

 

Februar 2016 10.054 10.509 

Mart 2016 11.891 10.561 

April 2016 8.776 8.591 

Maj 2016 9.622 11.009 

Jun 2016 9.129 9.369 

Jul 2016 7.369 6.082 

Avgust 2016 6.460 4.989 

Septembar 2016 9.293 8.782 

Oktobar 2016 10.974 8.919 

Novembar 2016 13.589 10.888 

Decembar 2016 11.999 8.501 

Ukupno 115.841 104.057 
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Usljed problema koje smo imali oko  dovršavanja redizajna web stranice i tokom 2016. godine 

na inetrenetu su egzistirale dvije stranice: cnb.me i nb-cg.me. 

Statistika posjećenosti stranice  www.cnb.me : 

 

 
 

Najveći broj posjeta pored korisnika iz Crne Gore zabilježen je kod korisnika izt SAD, 

Ruske Federacije, Njemačke, Francuske, Srbije i Ukrajine. 

Statistika posjećenosti stranice www.nb-cg.me -  Najveći broj posjeta na ovoj stranici 

zabilježen je kod korisnika iz Crne Gore, Ruske Federacije, Njemačke, SAD, Srbije i Čilea. 

 

Bilateralna saradnja 

 

Na zahtjev Ministarstva kulture tokom 2016. poslani su podaci o saradnji NBCG sa: 

Ujedinjenim Kraljevstvom, Belgijom, Holandijom, Luksemburgom, Irskom, Islandom, San 

Marinom Svetom Stolicom, Italijom, Maltom, Norveškom, Slovenijom, Hrvatskom, Kosovom, 

Turskom, Albanijom, Bosnom i Hercegovinom, Francuskom, Rusijom, Austrijom, Češkom, 

Srbijom – ukupno 22 izvještaja. 

 

Međubibliotečka pozajmica 

Red. 

Br. 

Naziv biblioteke Broj zahtjeva Broj publikacija 

1. Gradska biblioteka - Kotor 5 60 

2. Narodna biblioteka „Njegoš“- Nikšić 3 11 

3. Fakultet političkih nauka Podgorica 1 1 

4. Filozozofski fakultet  - Nikšić 1 1 

5. Ekonomski fakultet - Podgorica 2 2 

6. NB „Radosav Ljumović“ – Podgorica  52 196 

http://www.cnb.me/
http://www.nb-cg.me/
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7. Univerzitet Donja Gorica – biblioteka 12 125 

 U K U P N O 71 396 

 

Međunarodna pozajmica 
 

NBCG vrši poslove međunarodne pozajmice sa bibliotekama i individualnim korisnicima. 

Biblioteci stižu zahtjevi za pozajmicom putem dopisa   i mail-ova. Uglavnom se skenirani materijal 

šalje mail-ovima. U ovoj godini došlo je do porasta interesovanja za ovakavim vidom korištenja 

naših fondova. 

 

Smještaj 

 

Sve publikacije koje su izdate na korišćenje, uredno su vraćene na mjesto. U centralni depo 

uložena je nova bibliotečka građa: 3635 monografskih publikacija. 

 

Smještaj novih bibliotečkih jedinica u fond „Montenegrina “- centralni depo 

Monografske publikacije 3635 knjiga 

Časopisi 298 naslova 

Novine 146 naslova 

Fond knjiga Montenegrina u centralnom depou 

Monografske publikacije 2614 naslova 

 

Čitaonica 

 

Nacionalna biblioteka Crne Gore “Đurđe Crnojević” obilježila je 22.04.2016. Svjetski dan 

knjige i autorskih prava i organizovala manifestaciju u zgradi biblioteke. Tom prilikom naši gosti 

su bili učenici srednje likovne škole „Petar Lubarda“. Za njih je organizovana mini likovna 

radionica, na kojoj su radili oblikovanje korica knjiga. Njihovi radovi izloženi su u Svečanom holu 

Biblioteke. Tom prilikom besplatnu članarinu dobilo je 67 korisnika. Ukupan broj korisnika  je 

106. 

U čitaonici je, za elektornski katalog Nacionalne biblioteke, sa COBISS-neta ili iz COBIB-

a preuzeto 1687 zapisa za knjige koje su korisnici koristili u čitaonici, a podaci o tim naslovima 

bili su dostupni samo u lisnom katalogu. 

 

Članarine 

Godišnja poklon članarina (Svjetski dan 

knjige) 

67 

Godišnja članarina (10 eura) 10 

Mjesečna članarina (3 eura) 11 

Trodnevna članarina (1 euro) 18 

 

Pokloni NBCG 
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Za Svjetski dan knjige i autorskih prava poklonjeno je 48 naslova (235 primjeraka) iz fonda 

multiplikata i iz izdavačke produkcije Nacionalne biblioteke. 

U 2016. godini Nacionalna biblioteka se odazvala pozivu da pomogne biblioteci u Srbiji i  

poslala poklon Opštinskoj biblioteci „Petar Petrović Njegoš“ – Medveđe. Takođe je pomogla u 

donaciji novoformiranim organizacijama na Cetinju, NVO“Džonatan Livingston“ i NVO“Klub 

studenata i umjetnika“ sa Cetinja. Tabelarno je dat prikaz o broju poklonjenih publikacija i 

ustanovama kojima je poklon upućen. 

 
Ustanova Knjige Serijske publikacije 

Opštinska biblioteka „Petar Petrović 

Njegoš“, Medveđa, Srbija 

54 knjiga 3 naslova (94 

primjerka) 

CANU 21 2naslova(12) 

NVO „Džonatan Livingston“ 56 knjiga 2 naslova (93) 

NVO „Klub studenata i umjetnika“, Cetinje 30  knjiga 3 nalova (53) 

Gradska biblioteka Herceg Novi 203 naslova (218 primjeraka)  

Narodna biblioteka Rožaje 39 knjiga 1 (30 primjeraka) 

Zavod za izvršenje krivičnih sankcija 78 knjiga (117)primjeraka  

Muzeji i galerije Podgorice 36 naslova  

 

ISSN agencija 

 

 Nacionalna agencija za ISSN je formirana 2004 godine, kada je lokalna baza ISSN 

brojeva imala svega 100 naslova. Trenutno postoji 881 zapis koji identifikuje crnogorske serijske 

naslove (tekuće i ugašene, štampane i elektronske).  

 Od ukupnog broja serijskih naslova koji imaju ISSN (881 na dan 31. 12. 2016.), 760 

je na štampanim medijima, a 113 elektronskim. Ugašenih naslova ima 227, tekućih 653. Prema 

vrsti publikacije: 455 časopisa, od kojih je 46 online; 283 novine, 30 web sajtovi.  

 Agencija ima jednog katalogizatora koji radi i međunarodnu razmjenu unutar sektora 

nabavke. Agencija dodjeljuje ISSN naslovima prije i poslije publikovanja, kao i retroaktivno, a za 

štampane naslove izrađuje bar kod. Komunikacija sa izdavačima se obavlja mailom. Zapisi se 

unose pomoću Virtua softvera, što znači da su automatski uneseni u Registar i postali vidljivi 

korisnicima portala na www.issn.org. Od januara 2015. koristi se novi ISSN Manual koji obuhvata 

novitete u ISSN mreži, izdavaštvu i katalogizaciji, kao što je ove godine ROAD ( resources in 

open access directory) baza naučnih časopisa u slobodnom pristupu (http://road.issn.org ) u kojoj 

je registrovano 6 crnogorskih naučnih online časopisa). 

 U 2016.  dodijeljeno je sedamdeset jedan ISSN broj. Za štampane naslove izrađen je i 

bar code. Redovno se obavlja komunikacija sac izdavačima i urednicima časopisa da bi se dala 

upustva kako se označava ISSN na publikaciji i obavještavaju se i istovremeno o obavezi 

dostavljanja primjeraka poštom.  

 

Revizija periodike 

 

Revizija fonda časopisa u glavnom depou počela je 7.7.2016 godine i trajala je do 

11.10.2016 godine. Ovo je nastavak aktivnosti prethodne revizije časopisa do signaturnog broja P 

12622. U reviziji su učestvovale tri radne grupe (tri mjeseca, tj. 66 radnih dana). 

 

1. Rad na reviziji počeo je od signaturnog broja P 12 623 a završen je sa brojem P 13 459. 
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2. Broj naslova koji su obuhvaćeni revizijom je: 836 

3. U oviru tog broja broj naslova koji su presignirani na novu signaturu je: 524 naslova, 19 939 

brojeva 

4. Presigniranje na novu signaturu počelo je sa brojem P 6622 a završeno sa brojem P 7146 

5. Naslovi koji su preusmjereni u fond novina: 112 naslova, 6838 brojeva 

6. Naslovi koji su preusmjereni u fond fabričkih listova: 86 naslova, 1539 brojeva 

7. Naslovi koji su preusmjereni u fond školskih novina : 74 naslova, 372 broja 

8. Broj naslova koji nisu nađeni na mjestu: 40 naslova (postoji mogućnost da će biti pronađeni 

u dalnjem toku revizije). 

9. Broj jedinica koje nisu vraćene na mjesto – postoji revers: 2 naslova. 

10. Duplikati časopisa : 113 naslova, 675  brojeva. 

11. U fond monografskih publikacija preusmjereno 11 naslova (dodaci časopisa i posebni 

otisci) 

12. Iz kartoteke izvučeno 1 095 kartona, ispisano novih kartona 174, uloženo u kartoteku  

12694 kar. 

13. Tokom revizije urađeno je 809 pokretnih korica u koje su smješteni časopisi 

14. Preusmjeravanje časopisa na već postojeće signature:  2 naslova, 2 broja 

15. Broj naslova upućenih na povezivanje u knjigoveznicu: 17 naslova, 1342 brojeva. 

16. Broj časopisa koji su zbog evidentiranih oštećenja upućeni na konzervatorski tretman: 16 

naslova, 833 broja 

17. Broj časopisa koji su pronađeni bez signaturnog broja i nemaju kartone: 10 naslova 

18. Objedinjavanje naslova koji su bili na više signaturnoh brojeva ili su nađeni na polici na     

drugom mjestu. 

 

Tabelarni prikaz revizije 

Od  sig. 12 623 do  sig. 13 459 836 naslova 

Nova signatura  od 6622do 7146 524 naslova, 19 939 brojeva 

Preusmjereno u fond novina 112 naslova, 6838 broja 

Preusmjereno u fond fabričkih listova 86 naslova, 1539 brojeva 

Preusmjereno fond školskih novina 74 naslova, 372 broja 

Nije nađeno na mjestu 40 naslova 

Zbir naslova i brojeva koji su prošli reviziju 836 naslova, 28 688 brojeva 

 

Kada je u pitanju obim dnevnog rada rukovodili smo se  starim jugoslovenskim normama 

koje predviđaju  250 brojeva dnevno. Komisija za reviziju utvrdila je da u sve tri radne grupe radile 

iznad zadate norme. (19 939 brojeva presigniranih časopisa podijeljeno je sa 66 radnih dana, što 

rezultira da je dnevno odrađeno 302 broja). 

Od ukupnog broja naslova časopisa 6564, revizija je završena za 836 naslova. Za reviziju 

je ostalo još 5728 naslova časopisa. 

Ovim tempom rada, procijenjeno je da bi trebalo  približno 20 (dvadeset) mjeseci da se 

završi cjelokupna revizija fonda časopisa (5728 naslova podijeljeno sa 278 naslova mjesečno 

iznosi 20,60), a obzirom na to da u fond  pristižu  novi naslovi,  broj časopisa za reviziju će se 

povećavati. 

 

Zaštita bibliotečkog materijala 
 

Konzervatorska radionica 
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U 2016. godini nastavljen je rad na konzervaciji i restauraciji zbirke Stara i rijetka knjiga. 

Odabrana  su 3 naslova i 3 geografske karte za Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 

2017. godinu.  

 

Knjigovezačaka radionica 
 

Knjigovezačka radionica je radila na povezivanju dnevnih novina u tvrdi povez, kao i svih 

crnogorskih novina za zbirku “Montenegrina” i osnovni fond. 

 

Tvrdi povez za zbirku “Montenegrina” 176 svezaka 

Tvrdi povez za osnovni fond  178 svezaka 

Tvrdi povez za redakciju Vijesti  20 svezaka 

Pokretne korice za osnovni fond 30 

Pokretne korice za zbirku “Montenegrina” 2 

Popravka poveza 199 knjiga 

Izrada kutija 9 

 

 

STRUČNA OBRADA BIBLIOTEČKOG MATERIJALA 

 

Obrada i redakcija monografskih publikacija 

 

U Odjeljenju za stručnu obradu bibliotečkog materijala, radilo se na kreiranju zapisa za 

monografske publikacije  dobijene putem obaveznog primjerka, razmjenom, poklonom ili 

kupovinom. Na ovim poslovima radio je jedan bibliotekar, koji je duže odsustvovo, pa nije došlo 

do realizacije planiranog. 

Inače, prioritet je bio dat na unosu zapisa za monografske publikacije, koje su u prethodnoj 

godini bile povučene iz osnovnog fonda i preusmjerene u muzejski fond. Osim ovih poslova, 

publikacije su štosovane, dodjeljivan im je novi signaturni i inventarni broj, štampane su i lijepile 

naljepnice sa termalnog štampača. Kako je prilikom povlačenja publikacija za muzejski fond bilo 

i duplikata, odnosno multiplikata, birao se najbolje očuvani primjerak i slao u muzejsko, a  za 

ostale primjerke koji su vraćeni u osnovni fond, unosile su se postojeće signature, dodjeljivani 

inventarni brojevi i lijepile naljepnice sa termalnog štampača. Prilikom obrade, naročito 

publikacija V signature, primijećen je izvjesan broj jedinica koje ne pripadaju ovom fondu već 

pojedinim zbirkama, pa su kao takve izdvojene, a naknadno će se u signaturnoj knjizi unijeti podaci 

o njihovom preusmjeravanju. 

Na ovim poslovima radila dva bibliotekara, od kojih je jedan po potrebi radio i na izradi 

CIP zapisa za monografske publikacije. 

Radila se redakcija zapisa za monografske publikacije muzejskog fonda. Na ovim 

poslovima su radila dva bibliotekara - redaktora. Jedan bibliotekar redaktor je od septembra 

mjeseca pošao na porodiljsko, pa se na ovim poslovima uključio bibliotekar redaktor iz Zbirke 

rukopisa i dokumenata.  
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Obrada serijskih publikacija 

  

Bibliotekar - redaktor je radio na kreiranju zapisa za serijske publikacije, kao i na ažuriranju 

tekućih brojeva časopisa i novina. Unešeno je 342 nova naslova, i 829 novih polja 997, sa svim 

podacima uključujući inventarni broj. Dodijeljeno je  88 novih signatura za serijske publikacije 

koje su stigle putem razmjene. Bibliotekar – redaktor ove zbirke je obučavao dva knjižničara za 

unošenje podataka u elektronski katalog za periodične publikacije. 

Radio je i na izradi plana zarevizije časopisa osnovnog fonda, a zatim i na poslovima 

revizije u trajanju od 11.09 – 11.10.2016.  

Bibliotekar redaktor osim navedenih poslova radio je  na izradi CIP zapisa za serijske 

publikacije (33), a po pobrebi i na izradi CIP zapisa za monografske publikacije. 

Radio je na uspostavljanju komunikacije sa ISMN agencijom, poslije čega je 

uslijedilo uključenje Nacionalne biblioteke u ovu međunarodnu asocijaciju. Tako, sada Biblioteka 

crnogorskim izdavačima može dodijeliti ISMN za štampane muzikalije, odnosno za notni 

materijal. 

 

Obrada posebnih zbirki 

 

Zbirka muzikalija i fonodokumenata i audiovizuelne građe 

 

Bibliotekar redaktor je radio na unosu zapisa u elektronski katalog za notni materijal (495 

zapisa) kao i na preuzimanju zapisa putem COBISS.NET-a (67 zapisa). Unešeno je 681 lokacijski 

podatak. Preuzeti zapisi su se i redigovali. Ukupan broj unešenih zapisa u 2016. iznosio je 562 

zapisa. Treba napomenuti da je urađen znatan broj hijerarhija, odnosno više svesaka na jednom 

zapisu. 

Postojeće signatire su ručno unošene, dok su se inventarni brojevi automatski dodjeljivali. Stare 

signaturne naljepnice su zamijenjene novim. Štampane su i naljepnice na termalnom štampaču.  

Urađeno je 2 CIP – zapisa za štampane muzikalije i dodijeljeni po prvi put ISMN.  

   

Kartografsko geografska zbirka 

 

Bibliotekar redaktor u Kartografsko  geografskoj zbirci je radio na unosu  zapisa u 

elektronski katalog razglednica Srbije, Vojvodine i Kosova. Unešeno je 2562 bibliografska zapisa, 

odnosno signirano 3845 jedinica. Takođe su obrađene razglednice Crne Gore (poklon) i to 105 

razglednica, kojima je dodijeljeno 399 signaturnih brojeva.  

Osim razglednica u elektronski katalog unešeni su zapisi za: 3 leporela, 3 atlasa, 40   

geografskih karata. Građa je prethodno tehnički obrađena i signirana.  

Odrađeno 14 reklamacija obaveznog primjerka.  

Za potrebe digitalizacije napravljen izbor razglednica i dopisnica (113 razglednica 

crnogorskih gradova, 41 dopisnica, dva albuma (Beč i Beograd 412), 195 razglednica sa 

umjetničkim sadržajmi 61 razglednica sa novogodišnjim i božićnim motivima. Takođe je rađeno 

na unosu linkova za povezivanje zapisa sa digitalnom razglednicom. 

Izdvojene su i dvije karte, koje su konzervirane i restaurirane, a skenirano je 38 karata za 

potrebe izložbe “ Crna Gora na kartamai u atlasima”. 

  Bibliotekar redaktor ove zbirke,  Danijela Radulović autor je izložbe“ Crna Gora na 

kartama i u atlasima”, a tim povodom je i bila gost Jutarnjeg programa RTV Crne Gore. 
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Zabilježene su brojne, mahom inostrane posjete.   

Bibliotekar – redaktor je po potrebi radio i na izradi CIP zapisa za monografske publikacije  (52 

CIP zapisa). 

 

Zbirka rukopisa i dokumenata 

 

Nastavilo se sa premještanjem dokumenata iz starih fascikli u košuljice i kutije od 

beskisjelog materijala radi što adekvatnijeg smještaja, odnosno čuvanja, pri čemu su prepisivane 

legende i ostali potrebni podaci. Pružane su informacije,  i davanja na uvid građe korisnicima 

(evidentirano 5 korisnika, pregledano 13 rukopisa, kopirano 9).  

            Bibliotekar redaktor u Zbirci rukopisa i dokumenata je bio povremeno angažovan na izradi 

CIP zapisa  za monografske publikacije. 

           Takođe je radio i na redakciji zapisa za monografske publikacije (muzejski primjerak) 

Iako planirana, ni u ovoj godini nije oformljena komisija koja bi se povremeno sastajala i 

pregledala ovu građu i iz nje izdvajala dokumenta koja ne pripadaju ovoj zbirci. 

Bibliotekar redaktor ove Zbirke je učestvovao u emisji »Pisma crnogorskih vladara«, RTV Crne 

Gore.  

 

Ostale zbirke 

 

I pored toga sto su na ovim dvijema zbirkama: Zbirci neknjižne građe i dokumentacionog 

materijala  i Likovno grafičkoj zbirci  raspoređeni po jedan bibliotekar - redaktor, zbog kadrovskih 

problema, nijesu se stekli uslovi da se započne obrada ove građe.  Međutim, ipak su, zbog 

potreba Digitalne biblioteke Crne Gore, unešeni zapisi u elektronski katalog za 23 plakata.  

Pokrenut je brojčanik za plakate i dodijeljene signature.  

Ova dva bibliotekara redaktora radili su na poslovima unosa zapisa u elektronski katalog, 

odnosno na redakciji zapisa za monografske publikacije muzejski fond (tekuća građa). 

 

CIP zapis monografskih publikacija 

 

 Na poslovima izrade CIP zapisa, dodjelu ISBN brojeva, i dodjeli bar koda, radila su dva 

bibliotekara. Broj zahtjeva za izradu CIP- zapisa bio je nešto veći od uobičajnog. Zbog obimnosti 

i složenosti poslova, na izradi CIP zapisa, povremeno su se uključivali i ostali bibliotekari - 

redaktori iz Odjeljenja. U ISBN bazu u 2016. godini uključeno je 108  izdavača. 

 Izrađeni su i poslati podaci za crnogorske izdavače za PIID (Adresar izdavača uključenih 

u sistem ISBN) za 2016 

 Takođe je poslat i godišnji izvještaj ISBN Agenciji o broju uključenih izdavača po grupama 

(ISBN Progress report 2015 for National ISBN Agency of Montenegro).  

 Radilo se i na arhiviranju zahtjeva za izradu CIP-a, slali su se podaci računovodstvu o 

naplati usluga, praćenje uplata i sl. 

 

 

Obrada bibliotečke građe u elektronskom katalogu 
Vrste poslova Monografske 

publikacije 

Geografske  

karte 

Razglednice Alasi Štampane 

muzikalije 

Ukupno 

Kataloška obrada 1119 40 2516 3 495 4173 

UDK klasifikacija 989 40 2516 3 495 4043 
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Predmetna 

klasifikacija 

884 40 2516 3 495 3938 

Preuzimanje zapisa   157  4  67  228 

Ukupno unijeto 

zapisa  

                                       4401 

 

Obrada serijskih publikacija u elektronskom katalogu 

Časopisi osnovni fond   - P 342 nova naslova         829 polja 997 

 

Redakcija bibliotečke građe u elektronskom katalogu 

Vrste poslova Monografse 

publikacije 

Razglednice Štampane 

muzikalije 

Ukupno 

Redakcija kataloške 

obrade 

2109 4 67 2180 

Redakcija UDK indeksa 

 

2085 4 67 2156 

Redakcija predmetnih 

odrednica 

1833 4 67 1904 

Ukupno redigovano 

zapisa 

                               2180 

 

CIP zapisi 

Vrste poslova Monografse 

publikacije 

Serijske 

 publikacije 

Muzički 

CD 

 

CDR On line 

publikacije 

Štampane 

publikacije 

Izrada CIP 

zapisa 

1054 32 9 8 35 2 

Ukupno CIP 

zapisa 

                                                    1140 

 

ISBN, ISMN 

Uključivanje izdavača u ISBN bazu     108 

Dodjela ISBN   1054 

Dodjela ISMN         2 

Izrada bar coda     985 

  

 

MUZEJSKO ODJELJENJE 
 

U Muzejskom odjeljenju se obavljaju poslovi na prikupljanju, obradi, smještaju i 

korišćenju publikacija koje po utvrđenim kriterijumima pripadaju zbirci "Montenegrina" 

(crnogorska knjiga i crnogorska periodika). Odjeljenju pripada i Zbirka stare i rijetke knjige i 

sedam legata.   

Rad u Оdjeljenju obavljaju četiri izvršioca: rukovodilac Odjeljenja-bibliotekar savjetnik, 

bibliotekar-redaktor, biliotekar i samostalni knjižničar. Privremeno su raspoređeni još dva 

bibliotekara i jedan samostalni knjžničar, zbog rada na stručnoj obradi monografskih publikacija 

legata (dr P. Mijovića), zbirke „Montenegrina“ za elektronski katalog NBCG i rada na tehničkoj 
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obradi i novom smještaju leksikografske građe legata dr Pera Šoća.Samostalni knjižničar svoje 

radne zadatke obavlja u glavnoj zgradi biblioteke, zbog efikasnosti istih.Upražnjeno je radno 

mjesto bibliotekara-redaktora na obradi Zbirke stare i rijetke knjige. 

U zgradi je smještena, takođe privremeno, Konzervatorsko-restauratorska radionica sa tri 

izvršioca, zbog rada na konzervaciji-restauraciji Zbirke stare i rijetke knjige i određenih naslova 

novina stare crnogorske periodike. 

      Program rada Muzejskog odjeljenja za 2016. god. je realizovan. Najznačajniji realizovani 

djelovi Programa su: obrada i redakcija monografskih publikacija fonda „Montenegrina“ za 

elektronski katalog; kompletiranje monografskih i periodičnih publikacija fonda 

„Montenegrina“,kupovinom i poklonima; kompletiranje monografskih publikacija fonda 

„Montenegrina“ iz Osnovnog fonda NBCG povlačenjem ranije evidentiranih publikacija- ukupno 

povučeno oko 2000 knjiga (V sign.); kompletiranje stare crnogorske periodike (iz Osnovnog fonda 

NBCG): 2 nasl., 4 br.;  obrada povučenih knjiga za elektronski katalog NBCG (knjige štampane 

do 1945.); obrada i redakcija serijskih publikacija - stari crnogorski časopisi za elektronski katalog; 

tekući poslovi na preuzimanju periodičnih publikacija, njihovo evidentiranje-kartoniranje, 

adresiranje, tehnička obrada, reklamiranje nekompletnih naslova tekućih časopisa i novina, 

smještaj (u depoima Muzejskog odjeljenja i glavnom depou NBCG); rad na novom smještaju (25 

novih kutija sa poklopcima), tehničkoj obradi i sređivanju leksikografske građe legata dr Pera Šoća 

(obrezivanju listića, raspoređivanju po kutijama, mijenjanje spajalica, koverata...); kompletiranje 

fonda “Montenegrina”- stara crnogorska periodika u digitalnoj formi putem međubibliotečke 

pozajmice sa Gradskom bibliotekom i čitaonicom  Herceg Novi: 4 nasl.; rad na čišćenju, vraćanju 

kancelarijskog namještaja i knjiga u police ormara, poslije snimanja serije „Božićni ustanak“; 

digitalizacija knjiga iz legata i naslova stare crnogorske periodike; učešće u projektu “Digitalna 

biblioteka - kapija za informaciono društvo”- predstavljanje Muzejskog odjeljenja NBCG;  učešće 

u odabiru knjiga za izložbu: „1000 godina državnosti Crne Gore“, učešće u odabiru knjiga iz 

Zbirke stare i rijetke knjige za fotografisanje za Katalog stare i rijetke knjige NBCG.  

        U Zbirci stare i rijetke knjige se ne obavljaju svi planirani poslovi, od februara 2014. godine, 

jer je ovo radno mjesto ostalo upražnjeno, odlaskom bibliotekara-savjetnika u penziju. Od marta 

mjeseca 2015. god., tj od prelaska NBCG na programsku platformu Cobiss3/katalogizacija, 

rukovodilac Odjeljenja - bibliotekar savjetnik, radi na stručnoj obradi rijetke knjige sa redakcijom 

ove zbirke za elektronski katalog (minijature) - ukupno obrađeno 155 knj.; knjige tehnički 

obrađene; urađen novi smještaj knjiga: smještene u 5 obilježenih kutija; za potrebe konzervacije-

restauracije knjiga iz Zbirke izdato Konzervatorsko-restauratorskoj radionici 27 starih knjiga. 

Rađeni su organizacioni, administrativni poslovi, u različitim Komisijama, radnici 

Odjeljenja su prisustvovali predavanjima,promocijama knjiga, izložbama... 

Kontinuirano su obavljani i poslovi za potrebe korisnika. Fondovi Odjeljenja su korišteni u 

čitaonici Francuskog ugla i čitaonici glavne zgrade NBCG. 

Rađeni su i Izvještaji i Programi rada Odjeljenja. 

    Nijesu prepovezane sve sveske „Glasa Crnogorca“ (još 11 sv.), konzervirane-restaurirane sveske 

„Cetinjskog vjesnika“, kao i ostali naslovi stare crnogorske periodike. 

Nije raspoređen bibliotekar-redaktor na obradi Zbirke stare i rijetke knjige. 

             

                        Pregled ostvarenih rezultata rada u 2016. godini 
        Popunjavanje fondova  

Obavezni crnogorski primjerak 6 nasl. dnevnih novina; 283 nasl. tekućih novina; 

196 nasl. časopisa;  1187 knjiga 

Pokloni 10 knj. 
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knj. štampane do 1945.g -  iz Osnovnog fonda  2000 knj. (V sign.) 

        Monografske publikacije  

Obrada monografskih publik. sa redakcijom u 

elektronskom katalogu - zbirka 

„Montenegrina“(kataloška, udk,  predmetna) 

309 novih zapisa; 3 preuzeta zapisa; 

23 lok. podatka; 

 

Obrada monografskih publik. sa redakcijom u 

elektronskom katalogu - zbirka 

„Montenegrina“(kataloška, udk) 

 90 novih zapisa; 1 preuzeti zapis; 

 19 lok. podataka; 

Obrada monografskih publikacija u elektronskom 

katalogu - zbirka „Montenegrina“(kataloška, udk, 

predmetna) 

 339 novih zapisa; 192 preuzetih zapisa; 

 43 lok. podataka; 

Obrada monografskih publakacija u elektronskom 

katalogu - zbirka „Montenegrina“ (kataloška, udk) 

 115 novih zapisa; 84 preuzetih zapisa; 

 26 lok. podatak; 

Smještaj knjiga - zbirka „Montenegrina“ (glavni depo 

NBCG) 

1187 knj. 

Tehnička obrada i smještaj obrađenih knj.- zbirka 

“Montenegrina” (Muzejsko odjeljenje) 

1244 knj. 

           Periodične publikacije  

Obrada periodičnih publikacija sa redakcijom u 

elektronskom katalogu - stari crnogorski časopisi 

22 nova zapisa (Mч-1 до Мч-22) 

Upisano u inventar novih naslova novina 15 nasl.                      

Upisano u inventar novih naslova časopisa 18 nasl. 

Evidentiranje(kartoniranje), adresiranje, signiranje, 

tehnička obrada, smještaj dnevnih novina 

 6 nasl.; 1966 br.;  989 br. dodataka; 

 86 napomena; 

Evidentiranje(kartoniranje), adresiranje, signiranje, 

tehnička obrada, smještaj tekućih novina 

 283 nasl.; 1334 br.;  122 br. dodataka; 

 28 napomene; 

Evidentiranje(kartoniranje), adresiranje, signiranje, 

tehnička obrada, smještaj časopisa 

 196 nasl.; 426 br.; 22 br. dodatka; 

 25 napomena; 

Stručna obrada dnevnih crnogorskih novina u 

elektronskom katalogu-unos lok. podataka 

 6 nasl.; 1729 br.; 

Stručna obrada tekućih crnogorskih časopisa u 

elektronskom katalogu- unos lok. podataka 

 156 nasl.; 394 br.; 

Stručna obrada tekućih crnogorskih novina u 

elektronskom katalogu- unos lok. podataka 

 214 nasl.;  1098 br.; 

Provjera, kompletiranih naslova novina s poveza, 

tehnička obrada, adresiranje, smještaj 

 195 sv.    

 

Izdvajanje kompl. nasl. tekućih novina za povezivanje  6 nasl. dnevnih novena;86 nasl. tekućih novina; 

Povezano sv. tekućih novina  93 nasl. (195 sv.) 

   Korišćenje bibliotečkog materijala  

Korisnika 94 

Broj posjeta korisnika 191 

Izdato na korišćenje, zaduženo,  razduženo, smješteno u 

magacinu: 

-Knjiga                                                            

-Časopisa 

-Novina 

-Arhivskih kutija iz legata 

  

 

224 

274 sv. 

539 sv. 
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-Kutija sa fotografijama 

 -Informacija   

3 kutije iz legata dr P. Šoća, 1 dvd iz legata R. 

L. Đukića; 

184 

                Fotokopiranje 
Format A-4 

Format A-3 

 

140 str. (za potrebe M. o.) 

      Zbirka stare i rijetke knjige  

Obrada monografskih publik. sa redakcijom u 

elektronskom katalogu-rijetka knjiga- I sign. 

                                                                        

Obrada monografskih publik.sa redakcijom u 

elektronskom katalogu- rijetka knjiga- minijature 

48 novih zapisa; 107 lok. podataka;   

  

Tehnička obrada rijetke knjige (pečati, naljepnice...) 155 knj. 

-Za konzervaciju-restauraciju izdato i zaduženo knjiga 27 knj 

                 

-Povezivanjekonzerviranih-restauriranih knjiga  

  Korišćenje bibliotečkog matrerijala                         

-Broj korisnika  

-Broj posjeta korisnika  

-Izdato, zaduženo, razduženo i magacinirano 

publikacija 

12 starih knj.; 5 rijetkih knj.; 

 

 

 

BIBLIOGRAFSKO ODJELJENJE 

 

 Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“, kao nosilac nacionalnog 

bibliografskog centra, izrađuje i izdaje Tekuće crnogorske bibliografije. Protekle 2016. godine u 

Bibliografskom odjeljenju je rađeno na izradi nacionalnih tekućih bibliografija: monografskih 

publikacija i priloga iz serijskih publikacija i zbornika radova. Poslovi u Odjeljenju su se odvijali 

prema utvrđenom godišnjem programu rada. 

 Za Tekuće bibliografije monografskih publikacija kumulirani su bibliografski zapisi za 

godine: 2013, 2014, 2015 i 2016, koji po kriterijumima pripadaju ovim bibliografijama. Većina 

zapisa je kumulirana iz lokalne baze i sa hosta COBIB.CG, dok je drugi dio zapisa preuzet putem 

COBISS.Net-a iz baza nacionalnih centara država u okruženju. To su zapisi publikacija koje po 

kriterijumima pripadaju zbirci Montenegrina, a koje Biblioteka do sada nije dobila, već ih 

potražuje u vidu deziderata.  

Rad u Odjeljenju je obavljalo pet izvršilaca: rukovodilac Odjeljenja – bibliotekar savjetnik, 

te tri bibliografa – bibliotekara savjetnika i viši bibliotekar. U protekloj godini u Odjeljenju su 

ostvareni zadovoljavajući rezultati. Realizovani su svi poslovi predviđeni Programom rada za 

2016. godinu. Realizacija plana je bila otežana zbog angažovanja bibliografa i rukovodioca 

Odjeljenja na poslovima koji nijesu bili obuhvaćeni Programom rada Odjeljenja. 

U protekloj 2016. godini objavljena su tri rukopisa tekućih bibliografija i to: dva 

monografskih publikacija i bibliografija priloga iz serijskih publikacija i zbornika radova. 

Rukopisi su objavljeni u elektronskom obliku i postavljeni (publikovani) na sajtu Biblioteke. To 

su sljedeći rukopisi: Crnogorska bibliografija : monografske publikacije : 2002, obima 1223 

bibliografskih jedinica, zatim Crnogorska bibliografija : monografske publikacije :  2013, obima 
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2924 bibliografskih jedinica i Crnogorska bibliografija : prilozi iz serijskih publikacija i zbornika 

: 2015, obima 5712 bibliografskih jedinica. Ove bibliografije su dostupne na sajtu: www.nbcg-

digitalnabibliografija.me. 

Nastavljen je  rad na rukopisu Tekuće bibliografije članaka za 2015. godinu. Takođe, 

započet je rad na još jednom novom rukopisu Tekuće bibliografije članaka za 2016. godinu. U 

prošloj godini ukupno je kreirano 6476  zapisa, od čega je 6353 novih zapisa, dok je 123 zapisa 

preuzeto sa Hosta. Kontinuirano je vršeno kumuliranje zapisa za tekuće bibliografije knjiga za 

2014, 2015 i 2016. godinu. Broj prikupljenih zapisa za ove godine je sljedeći: 2014 -719, 2015 - 

665 i 2016 -  258 zapisa. Povremeno je vršeno kumuliranje zapisa za retrospektivnu bibliografiju 

knjiga – period 1995-2001. godina. Ukupno je do sada prikupljeno 9647 zapisa. U protekloj godini 

za ovaj period kumulirano je 16 novih zapisa. Broj zapisa po godinama je sljedeći: 2001-1442, 

2000-1495, 1999-1261, 1998-1471, 1997-1426, 1996-1413 i 1995-1139. 

 

Pregled ostvarenih rezultata  

 

 Instaliranjem programa za automatsko kreiranje web prezentacije tekućih bibliografija 

omogućeno je automatsko konvertovanje ispisa iz COBISS baze tekućih bibliografija koje u html 

formatu sadrže više fajlova i čine web prezentacije unijete bibliografije, odnosno njeno elektronsko 

izdanje. Prelaskom na ovaj oblik publikovanja bibliografija, prestala je potreba za štampanjem 

pripremljenih rukopisa, čime se vrši ušteda značajnih finansijskih sredstava na ime troškova 

štampanja ovih rukopisa. 

 Rukopis tekuće Crnogorske bibliografije : monografske publikacije : 2002, obima 1032 

bibliografskih jedinica, već je objavljen u štampanom obliku 2006. godine. Ovaj rukopis je 

dopunjen sa 191 novom bibliografskom jedinicom koje je Biblioteka u međuvremenu dobila. 

Bibliografija sadrži ukupno 1223 bibliografskih jedinica i predstavlja drugo dopunjeno izdanje 

koje je publikovano u elektronskom obliku i postavljeno je na sajtu Biblioteke u junu tekuće 

godine. 

 Rukopis tekuće Crnogorske bibliografije : monografske publikacije : 2013, obima 2924 

bibliografske jedinice je takođe završen. Urađeni su svi potrebni poslovi za pripremu rukopisa i 

završeni u planiranom roku. Nakon završetka kumuliranja zapisa pristupljeno je izradi više probnih 

ispisa, na kojima su izvršene brojne intervencija (sortiranje UDK brojeva i grupa, dotjerivanje 

ispisa bibliografije u odnosu na indikatore, kao i redigovanje i provjera drugih podataka na 

zapisima i ispisima, te ujednačavanje odrednica u registrima).  

Na kraju, uz podršku programa za automatsko kreiranje web prezentacije urađeno je elektronsko 

izdanje bibliografije. Ova bibliografija je postavljena na web sajt Biblioteke u decembru 2016. 

godine. 

 Tokom godine povremeno je vršeno kumuliranje zapisa za Tekuće bibliografije knjiga za 

godine: 2014, 2015 i 2016., koji po kriterijumima pripadaju ovim bibliografijama. Postoji više 

izvora iz kojih se kumuliraju zapisi kao što su: pregledanje baze urađenih CIP zapisa u Biblioteci 

i evidentiranje nedostajućih nam naslova; kontinuirano praćenje objavljenih crnogorskih naslova 

knjiga (promocije, prikazi...) iz dnevne štampe i drugih medija; pregled elektronskih izdanja 

tekućih bibliografija zemalja iz okruženja i preuzimanje odgovarajućih zapisa putem 

COBISS.Net-a; pregledanje sajamskih kataloga domaćih i stranih izdavača i identifikovanje 

nedostajućih nam naslova i sl.  

Na ovaj način se dolazi do preciznijih informacija o velikom broju knjiga koje su 

publikovane u Crnoj Gori i van nje, koje po kriterijumima pripadaju Tekućoj crnogorskoj 

http://www.nbcg-digitalnabibliografija.me/
http://www.nbcg-digitalnabibliografija.me/
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bibliografiji i zbirci Montenegrina, a koje Biblioteka još nije dobila. Zbog toga ove publikacije je 

neophodno nabaviti u što skorijem periodu. 

 U protekloj godini evidentirano je ukupno 1565 deziderata, tj. toliki je broj nedostajućih 

naslova za zbirku Montenegrina. U neposrednim kontaktima sa autorima, izdavačima i štamparima 

došli smo do informacije da su pomenuti naslovi knjiga koji su označeni kao deziderati već 

publikovani. Dio tih naslova knjiga je već nabavljen. Ostali naslovi koji nam nedostaju registrovani 

su kao deziderati u elektronskom katalogu Biblioteke. 

 Formirana baza deziderata može korisno poslužiti Odjeljenju za popunjavanje, korišćenje 

i čuvanje fondova za nabavku nedostajućih knjiga za zbirku Montenegrina. U neposrednim 

kontaktima sa autorima rukovodilac Odjeljenja je uspio da sakupi 37 naslova u 80 primjeraka и 4 

naslova crnogorske periodike u 41 primjerak, kao poklon za zbirku Montenegrina i Osnovni fond 

Biblioteke. Urađen je i spisak tih naslova.  

S obzirom da veliki broj crnogorskih autora živi i radi van Crne Gore, a naročito u Srbiju i 

Bosnu i Hercegovinu, te su njihova djela, uglavnom, popisana u tekućim bibliografijama zemalja 

u kojima žive bilo je potrebno pregledati elektronska izdanja tekućih bibliografija zemalja u 

okruženju (Srbija, Bosna i Hercegovina, Slovenija i Makedonija). U njima se nalazi značajan broj 

popisanih knjiga crnogorskih autora ili autora koji su pisali o Crnoj Gori. Ovi zapisi su putem 

COBISS.Net-a preuzeti, i uz određene korekcije inkorporirani u tekuću crnogorsku bibliografiju 

knjiga, a istovremeno su evidentirani i kao deziderati. Broj preuzetih zapisa na ovaj način iznosi 

oko 25-30 posto ukupnog korpusa tekućih bibliografija na godišnjem nivou.  

 

Tekuća crnogorska bibliografija : prilozi iz serijskih publikacija i zbornika: 2015. i 2016.  

 

Popis priloga za tekuću bibliografiju članaka : 2015. godina završen je polovinom tekuće 

godine. Uslijedila je izrada više probnih ispisa na kojima su rukovodilac Odjeljenja i jedan 

bibliograf uradili brojne intervencije (sortiranje UDK brojeva i grupa, ujednačavanje odrednica i 

pododrednica – predmetnih i imenskih i sl.), u cilju pripreme rukopisa za objavljivanje. Sve 

potrebne radnje su uspješno završene u planiranom roku. Uslijedila je izrada elektronskog izdanja 

bibliografije uz podršku programa za automatsko kreiranje web prezentacije tekućih bibliografija.  

Ova bibliografija sadrži ukupno 5.712 bibliografskih jedinica. Postavljena je na web sajtu 

Biblioteke u junu 2016. godine. 

 Istovremeno, nastavljen je rad na Tekućoj bibliografiji članaka za 2016. godinu, popisom priloga 

iz crnogorskih časopisa, revijalnih izdanja i dnevnog lista Pobjeda. Prilozi iz časopisa i zbornika 

radova su popisivani bez selekcije, dok su za odabir članaka iz Pobjede i revijalnih izdanja 

korišćeni Kriterijumi za odabir priloga iz crnogorske periodike, koji podrazumijevaju strožiju 

selekciju priloga. Poznato je da dnevni listovi i revijalna izdanja obiluju brojnim prilozima, 

značajnim i manje značajnim, pa se primjenom pomenutih Kriterijuma popisuju samo 

najznačajniji članci.  

U proteklom periodu popisani su prilozi iz svih crnogorskih časopisa i revijalnih izdanja 

koji su u Biblioteku pristigli u periodu januar-decembar 2016. godina. U protekloj godini za ovu 

bibliografiju je kreirano 5722 zapisa. 

 

Retrospektivna crnogorska bibliografija : monografske publikacije : 1995-2001 

 

U skladu sa objektivnim mogućnostma rađeno je i na retrospektivnoj bibliografiji knjiga – 

period 1995-2001. godina, kumuliranjem novih zapisa za pomenuti period. Ukupan broj zapisa za 
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ovaj period iznosi 9647. U protekloj godini kumulirano je 16 novih zapisa. Broj zapisa po 

godinama je sljedeći: 2001-1442, 2000-1495, 1999-1261, 1998-1471, 1997-1426, 1996-1413 i 

1995-1139. 

 

Digitalna Crnogorska bibliografija 1494-1994. 

 

 Projekat Digitalna Crnogorska bibliografija 1494-1994. godine podrazumijeva 

digitalizaciju svih do sada publikovanih svezaka crnogorske retrospektivne bibliografije, obima 

33 sveske u četiri toma, zatim kreiranje baze podataka za pretraživanje, kreiranje pretraživača 

povezanih sa bazom i skeniranom građom, izradu OCR čitača registara, kreiranje sistema za 

redakciju i sl. Cilj ovog projekta je da omogući on line pristup i pretraživanje putem interneta ove 

značajne edicije obima preko 230.000 bibliografskih jedinica. Digitalna Crnogorska bibliografija 

1494-1994. godina je dostupna na portal www.nbcg-digitalnabibliografija.me. 

 Nakon postavljanja on line izdanja Digitalne Crnogorske bibliografije 1494-1994. godine 

na sajt Biblioteke, rukovodilac Odjeljenja je u proteklom periodu, kroz programski segment 

Redakcija, povremeno radio na superreviziji registara. 

 Interesovanje korisnika Digitalne Crnogorske bibliografije 1494-1994. godine je na 

zavidnom nivou i iz godine u godinu je u permanentnom porastu. U periodu januar-decembar 

2016. godine registrovano je  5178 posjeta ovom sajtu. 

 

Ostali poslovi i aktivnosti 

 

 Osim poslova predviđenih Programom rada, nije zanemarljiv učinak koji je ostvaren i na 

drugim radnim zadacima koji nijesu planirani, a koji su u određenom periodu označeni kao 

prioritetni u Biblioteci. Rukovodilac Odjeljenja je učestvovao sa referatom na 20. Susretima 

bibliografa koji su održani u Inđiji novembra protekle godine. Dva bibliografa su učestvovali na 

Konferenciji COBISS-a koja je održana u Mariboru, krajem novembra. Jedan bibliograf je tokom 

protekle godine bio kontinuirano angažovan na poslovima projekta iz Programa zaštite i očuvanja 

kulturne baštine (izložbe, tekstovi, prezentacije), Portala o Njegošu, portala Digitalna biblioteka, 

izrada godišnjeg Izvještaja o radu i Programa rada Biblioteke i sl.  

Osim ovih, obavljani su i drugi poslovi: u Komisiji za procjenu i otkup građe; u Komisiji 

za polaganje stručnih bibliotekarskih ispita; u Komisiji za popis inventara Biblioteke; rad u 

Redakciji Bibliografskog vjesnika; učestvovanje na sajmu knjiga u Podgorici; sastavljanje 

godišnjih i polugodišnjih izvještaja o radu, te Programa rada Odjeljenja, kao i drugi administrativni 

poslovi. 

 

 

 

Pregled ostvarenih rezultata 

1. Obrada članaka u elektronskom katalogu (katalogizacija  i klasifikacija) i 

predmetizacija) 

5922 

2. Obrada članaka u elektronskom katalogu (katalogizacija  i klasifikacija) 431 

3. Preuzimanje zapisa članaka iz COBIB.CG 123 

4. Preuzimanje zapisa monografskih publikacija putem COBISS.Net-a 1173 

5. Evidentiranje bio-bibliografskih podataka za novootkrivene crnogorske 

autore 

97 

http://www.nbcg-digitalnabibliografija.me/
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6. Evidentrianje knjiga deziderata za zbirku Montenegrina 1565 

7. UDK klasifikacija članaka 975 

 

 

POSLOVI RAZVOJA BIBLIOTEČKE DJELATNOSTI 

 

COBISS CENTAR CRNE GORE 

 

Projekat Virtuelna biblioteka Crne Gore 

 

NBCG je iz  budžetskih sredstava podmirivala troškove članarina za sve članice sistema 

što je bio slučaj i u prethodne tri godine. 

Iako je bilo planirano da se u sistem COBISS.CG tokom 2016. godine  učlani nekoliko 

novih biblioteka,   planirano nije ostvareno zbog nepostojanja finansijske podrške u pojedinim 

opštinama. 

 

Redakcija  uzajamnog  kataloga 

 

Ove godine je redaktor hosta izvršio ispravku i pohranu na HOST-u za  1208 zapisa koji 

su imali fatalne (FATAL ERRORS) greške, kao i 828 zapisa sa upozoravajućim (WORNING 

ERRORS) greškama. 

 

Edukacija 

 

Početak ove godine na polju edukacije obilježila je intenzivna priprema predavača iz 

COBISS centra (Đurđa Martinović) uz pomoć instruktora iz IZUM-a (Gordana Mazić) za 

samostalno izvođenje kursa Upotreba programske opreme COBISS 3 / Katalogizacija – početni. 

Prvi kurs je izveden u prostorijama COBISS centra Crne Gore u aprilu u prisistvu instruktora i 

nakon uspješno obavljenog kursa, koleginica Martinović je dobila licencu  za predavača i za ovaj 

kurs. 

Tokom 2016. godine održan je jedan  trodnevni kurs Upotreba programske opreme 

COBISS 3 – Preuzimanje zapisa i fond sa 13 polaznika, kao i dva kursa Upotreba programske 

opreme COBISS 3 / Katalogizacija – početni, sa ukupno 25 polaznika. 

 

COBISS 3 katalogizacija 

 

Komisija za izdavanje licenci za uzajamnu katalogizaciju u sastavu: Đurđa Martinović, 

Ljiljana Kosovac i Vjenceslava Ševaljević  je  u tokom cijele 2016. godine u kontinuitetu vršila 

provjeru zapisa za dodjelu licenci za uzajamnu katalogizaciju u skladu  sa postupkom propisanim 

u dokumentu Postupak dobijanja dozvola za uzajamnu katalogizaciju u sistemu COBISS.CG, 

koji je dostupan na adresi: http://obrazovanje.cg.cobiss.net/Language/mne/licence/Postupak.pdf 

Komisija je vršila kontrolu i ocjenu zapisa i dodjelu licenci za: 

- dozvolu A (uzajamna katalogizacija monografskih publikacija) – 18 dozvola 

 Postupak provjere se vršio elektronskim putem i to u bazi COBISS3.LICCG. Nakon što su 

kandidati kreirali po 30 zapisa , pristupalo se ispitu za provjeru znanja pred Komsijom u 

http://obrazovanje.cg.cobiss.net/Language/mne/licence/Postupak.pdf
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prostorijama COBISS centra.  Pored toga je obavljen i obiman administrativni posao, jer je sva 

dokumentacija smještena na direktorijum kojem pristupa i IZUM.  

             U saradnji sa IZUM-om i sa Virtuelnom bibliotekom Srbije dodijeljene se u i sljedeće 

dozvole: 

- dozvola B1 (uzajamna katalogizacija sastavnih djelova) - 3 

- dozvolu B2 (uzajamna katalogizacija kontinuiranih izvora)- 3 

- dozvolu C (uzajamna katalogizacija neknjižne građe) - 2 

  Kao i na kraju 2015. godine i protekle godine 4 biblioteke članice sistema 

COBISS.CG – Narodna biblioteka Berane (NBBA), Gradska biblioteka Kolašin (GBKOL), 

Narodna biblioteka Tivat (NBTV) i Biblioteka Istorijskog isnitituta (IIPG) nijesu imale još uvijek 

bibliotekara sa licencom za uzajamnu katalogizaciju što je preduslov za implementaciju segmenta 

COBISS3 katalogizacija. 

 

Kontakt sa članicama sistema COBISS 

 

Stručni saradnik za kontakt sa članicama sistema COBISS  je bio u stalnom kontaktu sa 

članicama sistema i sa IZUM-om iz Maribora.  

Broj dokumentovanih zahtjeva korisnika za pomoć u 2016. godini u COBISS.CG 

iznosi  880 zahtjeva. (od toga  430  zahtjeva elektronskom i klasičnom poštom i  450 telefonom). 

 

Održavanje  sistema  COBISS i računarske  mreže u Biblioteci 

 

Sistem inženjeri  su vršili redovno održavanje računarske i telekomunikacione opreme u 

Biblioteci, otklanjanje manjih kvarova na računarima, reinstalaciju Windows-a na računarima, 

instalaciju anti virus programa. Pružali su tehničku podršku prilikom održavanja kurseva, okruglih 

stolova, radionica, izložbi i koncerata. 

U njihovoj nadležnosti je i upravljanje mail nalozima svih zaposlenih u NBCG, kao i 

kontakti sa provajderima za sve domene koje koristi naša institucija. 

Pored navedenog vršili su i funkciju help deska prilikom instalacije štampača i računara i 

za ostale biblioteke članice sistema.  

    Sistem inženjeri su bili angažovani u nabavci računarske opreme kako za potrebe NBCG 

tako i u savjetodavnom dijelu za biblioteke članice sistema COBISS.CG. 

Stručni saradnik za kontakt sa članicama sistema i jedan sistem inženjer radili su na 

elektronskom ispisu inventarne knjige  NBCG za 2015. godinu. 

   

Centar za mikrofilmovanje i digitalizaciju 

 

U toku 2016. godine skenirano je 16.662 digitalnih objekata, i to za Digitalnu biblioteku 

– 12.686,  a za korisnike  – 3.976. 

Centar za mikrofilmovanje i digitalizaciju  je od 2008. godine kada je formiran smješten u 

suterenskim prostorijama koje su neadekvatne i potpuno neuslovne za rad zbog velike vlage koja  

je prisutna što je vrlo nepovoljno djelovalo kako na izvršioce tako i na vrijednu i sofisticiranu 

opremu. Kao prelazno rješenje od avgusta 2016. godine tri zaposlena izvršioca i dio opreme su 

izmješteni u hodnik ispred učionice COBISS centra. Neophodno je da se iznađe trajno adekvatno  

rješenje. 
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Digitalna biblioteka Crne Gore 

  

U okviru realizacije CENL/TEL projekta pod nazivom Collections of South and East 

Europe’s Digital Collections in Europeana (CSEEE) (digitalne kolekcije nacionalnih biblioteka 

Jugoistočne Evrope) koje su dio Europeane čiji je koordinator Nacionalna i sveučilišna knjižnica 

iz Zagreba, pored NBCG, bile su uključene i nacionalne biblioteke iz Srbije, Slovenije, 

Makedonije, Albanije, Rumunije, Bosne i Hercegovine i Moldavije Nacionalna biblioteka je  

uspjela da u okviru realizacije ovog pojekta postavi 85 zapisa za razglednice i plakata na  

Europeanu. Na opsežnim poslovima realizacije ovog projekta koji pu podrazumijevali stalne 

kontakte sa vanjskim saradnikom zaduženim za razvoj Digitalne biblioteke Crne Gore (putem e-

mail-a i skype razgovore), eksportovanje bibliografskih zapisa iz COBISS-a u fomatu Dublin 

Core, dopunjavanje podataka u editoru i prosljeđivanje podataka kontakt osobama u TEL-

/Eurpoeani bili su, između ostalih, angažovani koordinator za digitalizaciju i rukovodilac 

Odjeljenja za razvoj bibliotečke djaltnosti. 

 

Matična služba 

 

          Prema čl. 37, tačka 5 Zakona o bibliotečkoj djelatnosti  (''Službeni list Crne Gore'', br. 

49/2010) NBCG  obavlja matičnu bibliotečku djelatnost nad drugim matičnim biblitekama tj. nad 

narodnim bibliotekama i univerzitetskoj biblioteci. 

        Referent Matične službe je radio na izradi   evidencija, statistika i pregleda o zatečenom 

stanju u crnogorskim bibliotekama. Tokom godine, Matična služba je ažurirala matične kartone za   

65 školskih biblioteka. Ažurirani su i statistički podaci za 19  biblioteka za 2015. godinu. U 

Centralni registar u toku 2016. godine nije upisana nijedna nova biblioteka.      

Referent Matične službe je izvršio obilazak 20  narodnih  biblioteke  (Kolašin, Mojkovac, 

Andrijevica, Plav, Rožaje, Berane, Bijelo Polje, Pljevlja, Žabljak, Šavnik,  Bar,  Herceg Novi, 

Nikšić, Cetinje; Plužine, Bar, Ulcinj, Tivat, Budva, Kotor, Podgorica ), kao i Univerzitetske 

biblioteke u Podgorici. Obilazak Narodne biblioteke u Danilovgradu nije bio moguć, jer je 

biblioteka trenutno ne funkcioniše. Sačinjeni su i poslani zapisnici o zatečenom stanju u 

bibliotekama. 

Nakon posjete inspektora za kulturnu baštinu koji je dao nalog da se Centralni registar 

ustanovi u formi javne isprave, referant Matične službe je postupio po nalogu i do kraja 2016. 

godine izvršio (ručni) upis 100 biblioteka. 

 

Status biblioteka - Zakonom o bibliotečkoj djelatnosti, čl. 8. tačka 2. svaka opština je dužna da 

osnuje narodnu biblioteku kao samostalnu ustanovu. U Crnoj Gori djeluje 21 narodna  biblioteka 

od kojih je samo sedam samostalnih. Ove godine je kao samostalna biblioteka formirana biblioteka 

u Nikšiću U novoformiranim opštinama Petnjica i Gusinje još nijesu formirane biblioteke. 

Biblioteka u Danilovgradu je ove godine bila zatvorena za korisnike. 

Prostor biblioteka - Pravilnikom o bližim uslovima za obavljanje bibliotečke djelatnosti ("Sl. List 

CG" br. 58/11- čl. 4 tačka 2) propisan je i prostor koji je adekvatan za obavljanje bibliotečke 

djelatnosti – u ovom dijelu nije bilo promjena u odnosu na prethodne godine.  

Fondovi i oprema - Pravilnik o bližim uslovima za obavljanje bibliotečke djelatnosti ("Sl. List 

CG" br. 58/11) propisuje da narodna biblioteka može da obavlja bibliotečku djelatnost ako ima 

najmanje 10.000 jedinica bibliotečke građe, organizovane u tri zbirke: zavičajni fond, osnovni 
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fond i fond za djecu. Kao i do sada  biblioteke u Danilovgradu, Šavniku i Mojkovcu ne ispunjavaju 

ovaj uslov.  

Što se tiče kadrovske strukture i broja narodnih biblioteka članica sistema COBISS.CG 

podaci su nepromijenjeni u odnosu na prethodnu godinu. 

 

MEĐUNARODNA SARADNJA 

 

Sastanak Upravnog odbora Međunarodnog ISSN centra u Parizu 

 

Direktorka Nacionalne biblioteke Crne Gore „Đurđe Crnojević“ Jelena Đurović 

učestvovala je na 68. sastanku Upravnog odbora Međunarodnog ISSN centra koji je održan 26. i 

27. aprila u Parizu, kao i na 21. Generalnoj skupštini ISSN-a 28. i 29. aprila 2016. godine. 

Na Upravnom odboru ISSN centra, između ostalog, usvojeni su revizija budžeta za 2016. 

godinu, nacrt budžeta za 2017. i Plan rada ISSN centra za 2016. i 2017. godinu. Na Generalnoj 

skupštini usvojen je izvještaj o radu za 2014. i 2015. godinu, izvještaj o radu Upravnog odbora, 

usvojena strategija ISSN centra za period od 2015. do 2018. godine, a izabrani su i novi članovi 

Upravnog odbora te međunarodne institucije.  

Prvi dan Generalne skupštine bio je posvećen adresaru izvora periodičnih publikacija u 

otvorenom pristupu (ROAD), koji funkcioniše uz pomoć takozvanih tehnologija povezanih 

podataka. Termin „povezani podaci“ odnosi se na skup najboljih postupaka za objavljivanje i 

povezivanje strukturisanih podataka na vebu. 

 

Godišnji sastanak Europeanine mreže 2016. 

 

U Nacionalnoj biblioteci Letonije, u Rigi,  8. i 9. novembra održan je Godišnji sastanak 

Europeanine mreže 2016. na kojem je učestvovala predstavnica NBCG, Gordana Ljubanović. 

Ovaj glavni događaj za Europeanu i mrežu njenih saradnika okupio je više od 250 učesnika 

i omogućio im da dijele, razmatraju i razvijaju teme iz oblasti evropskog kulturnog nasljeđa. U 

dva izuzetno sadržajna dana tokom kojih su se smjenjivala saopštenja, kratka predstavljanja 

originalnih projekata, okrugli stolovi i radionice, paralelno sa Hackathonom (kreativnim 

druženjem programera), na binu velike konferencijske sale Nacionalne biblioteke izašlo je 70 

saradnika mreže. Oni su podijelili svoja razmišljanja ili doprinose na mnogobrojne teme, kao što 

su: odnos Europene i kulturnih subjekata; uticaj Europeane u oblasti digitalnog kulturnog nasljeđa; 

pitanja koja se tiču zajednice Agregatora sadržaja za Europeanu; Europeanini sektori za 

tehnologiju, istraživanja i razvoj; održivost i inovativni projekti. 

 

 

 

 

 

Radionica za učesnike projekta CSEEENL 

 

Posljednja radionica za učesnike projekta CSEEENL (Kolekcije nacionalnih bilbioteka 

zemalja južne i jugoistočne Evrope u Europeani, preko TEL-a), održana je u Nacionalnoj i 

univerzitetskoj biblioteci u Ljubljani, 19. i 20. oktobra 2016. 
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Pored predstavnika Evropske biblioteke koji je učesnike obavjestio o preostalim 

aktivnostima TEL-a do kraja godine, i koleginice iz TEL-a i Europeane koja je predstavila analizu 

metapodataka učesnika u projektu, u radionici su učestvovali predstavnici nacionalnih biblioteka 

Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Hrvatske, Moldavije, Slovenije i Srbije. 

Naglasak je bio na praktičnoj analizi konkretnih primjera poslatih metapodataka, a 

predstavljeni su i nastavni materijali u vezi sa metapodacima i vlasničkim pravima, koje je TEL 

pripremio kao pomoć bibliotekama za lakše uključivanje u Europeanu. 

 

Peta Konferencija direktora nacionalnih biblioteka zemalja Jugoistočne Evrope 

 

U Nacionalnoj i univerzitetskoj biblioteci Bosne i Hercegovine u Sarajevu 22. i 23. 

septembra 2016. godine održana je Peta Konferencija direktora nacionalnih biblioteka zemalja 

Jugoistočne Evrope. Tema Konferencije bila je: „Uloga menadžmenata nacionalnih biblioteka u 

kreiranju i razvoju prekogranične kulturne saradnje“. 

Izlaganja na ovu temu imali su direktori i predstvanici nacionalnih biblioteka iz Bosne i 

Hercegovine, Srbije, Slovenije, Makadonije, kao i direktorica Nacionalne biblioteke Crne Gore, 

Jelena Đurović. 

Tokom izlaganja učesnika Konferencije iznesene su nove ideje o saradnji među 

bibliotekama u regionu i o realizaciji zajedničkih prekograničnih projekata. 

Drugog dana zasijedanja učesnici su donijeli zaključak da će menadžmenti nacionalnih 

biblioteka u regionu nastaviti saradnju, u skladu sa već potpisanim memorandumima i 

sporazumima, što podrazumijeva: razmjenu stručnjaka; razmjenu bibliotečke građe (monografske 

i periodične publikacije); međubibliotečku pozajmicu; realizaciju zajedničkih projekata u oblasti 

bibliotečko-informacijskih nauka. 

Menadžmenti će pokrenuti i nove zajedničke projekte, među kojima bi trebao biti i projekat 

obilježavanja 100 godina završetka I svjetskog rata. Nosioci projektnih aktivnosti bi bile 

nacionalne biblioteke zemalja u regionu, a projekat bi sadržavao izložbe artefakata i bibliotečke 

građe, kao i stručne skupove u zemljama učesnicama u projektu. 

S ciljem prezentacije i afirmacije kulture, nacionalne biblioteke bi trebale biti i inicijatori 

manifestacija kulture u svojim, ali i drugim zemljama Jugoistočne Evrope. 

Učesnici Konferencije su se saglasili da treba dati punu podršku projektima koje realiziju 

TRADUKI i da će rado učestvovati u budućim aktivnostima. 

 

Regionalni  ISBN sastanak u Banja Luci 

Nacionalna biblioteka Crne Gore “Đurđe Crnojević” učestvovala je na 7. ISBN 

Regionalnoj radionici koja je održana 14. i 15. juna u Narodnoj i univerzitetskoj biblioteci u Banja 

Luci. 

Nacionalnu biblioteku Crne Gore predstavljali su rukovodilac Nacionalne ISBN agencije 

Sanja Martinović i viši bibliotekar redaktor Dragana Mirković. Radionicu je vodila izvršna 

direktorica Međunarodne ISBN agencije iz Londona Stela Grifit, dok su iz regiona učestvovale 

bibliotekarke Perunika Đoković (Srbija), Tatjana Dunović i Marija Pavlović (Republika Srpska), 

Alenka Kanič i Majda Kotnik–Verčko (Slovenija). 

Prvog dana Radionice, pored izvještaja Međunarodne ISBN agencije i pojedinačnih 

izvještaja nacionalnih ISBN agencija u vezi sa aktivnostima u 2015. godini, raspravljalo se o 

globalnom registru izdavača, autorskim izdanjima, elektronskim publikacijama, naplaćivanju 

http://nb-cg.me/dogadaji/strucni-skupovi/nbcg-na-isbn-sastanku-u-banja-luci/
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usluga ISBN agencija, onix metapodacima za knjige, saradnji sa izdavačima, kao i o samom radu 

nacionalnih ISBN agencija učesnica skupa, gdje je primjećeno da je u porastu sve veći broj fizičkih 

lica koji se pojavljuju kao izdavači. 

Drugog dana akcenat je stavljen na reviziji ISBN standarda, za koji se očekuje da će biti 

završen do kraja 2016. godine, i u kojem se ubuduće neće navoditi Nacionalne agencije, već samo 

tijelo koje je odgovorno za registraciju.  

 

Susret izabranih direktora nacionalnih biblioteka Jugoistočne Evrope 

 

Direktorica Nacionalne biblioteke Crne Gore „Đurđe Crnojević“, Jelena Đurović 

učestvovala je na susretu izabranih direktora nacionalnih biblioteka Jugoistočne Evrope koji se 14. 

i 15. juna 2016. godine održao u Narodnoj biblioteci Srbije. Tema sastanka bila je „Prekogranična 

distribucija i otkup knjiga“. 

Sastanak direktora nacionalnih biblioteka Jugoistične Evrope organizovan je u okviru 

predsjedavanja Savezne republike Njemačke OEBS-u, a u saradnji Narodne biblioteke Srbije, 

Ministarstva spoljnih poslova Njemačke i književne mreže Traduki. Kniževni susret organizuje se 

u saradnji sa Regionalnim vijećem za saradnju (RCC). 

TRADUKI je evropska mreža za književnost i knjige, u kojoj učestvuju Albanija, Austrija, 

Bosna i Hercegovina, Bugarska, Crna Gora, Hrvatska, Kosovo, Njemačka, Rumunija, Slovenija, 

Srbija i Švajcarska. Program podrške za prevođenje beletristike, savremenih naučnopopularnih 

knjiga i književnosti za djecu i mlade 20 i 21. vijeka ima za cilj da podstakne razmjenu između 

zemalja učesnica projekta. 

 

30. godišnja konferencija CENL 

 

Direktorica Nacionalne bibilioteke Crne Gore „Đurđe Crnojević, Jelena Đurović 

učestvovala je u radu 30. godišnjeg sastanka organizacje CENL – Konferencije evropskih 

nacionalnih biblioteka, koja je ove godine održan 30. i 31. maja u Nacionalnoj biblioteci Austrije 

u Beču. 

Pored redovnih aktivnosti, kao što je usvajanje izvještaja o radu i finansijskom poslovanju 

što obuhvata i predlog nove sheme određivanja članarine, direktori nacionalnih biblioteka 

evropskih zemlja razgovarali su o tome kako da se poboljša upravljanje nacionalnim kolekcijama, 

naročito u modernom svijetu koji akcenat stavlja na onlajn dostupnost sadržaja i odgovarajuće 

metapodatke koji treba da ga prate. 

Na skupu je govoreno i o izvjestaju o toku projekta CSEEE (Kolekcije biblioteka južne i 

jugoistočne Evrope u Europeani) u kojem učestvuje i crnogorska nacionalna biblioteka. 

 

Bibliotekari Nacionalne biblioteke na radionici projekta CSEEE 

 

Tročlani tim bibliotekara Nacionalne biblioteke Crne Gore „Đurđe Crnojević“ učestvovao 

je 11. i 12. maja na radionici u okviru projekta CSEEE (Kolekcije nacionalnih biblioteka istočne i 

jugoistočne Evrope u Europeani preko Evropske biblioteke – TEL). Tokom dvodnevnog rada 

učesnici iz nacionanih biblioteka regiona razrađivali su na praktičnim primjerima postupke 

opremanja digitalnih objekata metapodacima u formatu EDM koji prihvata Europeana. Projekat 

CSEEE je odskočna daska za šire uključivanje digitalnih zbirki NBCG u savremene evropske i 

svjetske digitalne biblioteke. 

http://nb-cg.me/dogadaji/strucni-skupovi/30-godisnja-konferencija-cenl/
http://nb-cg.me/dogadaji/strucni-skupovi/bibliotekari-nacionalne-biblioteke-na-radionici-projekta-cseee/
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Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“ je za potrebe ovog projekta i budućih 

sličnih aktivnosti prevela i objavila kao e-izdanje priručnik „Izdavački okvir Europeane“. 

 

Prva sjednica Savjeta COBISS.NET u Mariboru 

 

Direktorica Nacionalne biblioteke Crne Gore „Đurđe Crnojević“, Jelena Đurović 

učestvovala je 8. jula na prvoj sjednici Savjeta COBISS.NET u Mariboru, na kojoj je imenovana 

za predsjednika tog tijela. Savjet COBISS.NET čine direktori nacionalnih biblioteka u 

COBISS.NET i rukovodioci nacionalnih COBISS centara, kao i predstavnici ministarstava ili 

agencija koje upravljaju nacionalnim E-CRIS centrima. Za predsjednika Savjeta bira se direktor 

sa najdužim stažom direktora nacionalne biblioteke koja je uključena u mrežu COBISS.NET od 

njenog uspostavljanja 2003. godine. Na sjednici Savjeta COBISS.NET data je puna podrška 

UNESCO-vom predlogu Projekta Razvojna pomoć bibliotekama u Albaniji, Bosni i Hercegovini, 

Kosovu, Makedoniji, Crnoj Gori i Srbiji (2016-2018) za finansiranje iz fondova Evropske unije. 

Institut informacijskih znanosti (IZUM) iz Maribora je 2012. godine od strane UNESCO-a 

prepoznat kao Regionalni centar za razvoj bibliotečko informacionih sistema i istraživačkih 

informacionih sistema. 

 

Konferencija COBISS 2016 
 

Institut informacijskih znanosti iz Maribora (IZUM) nastavlja sa organizacijama 

tradicionalnih međunarodnih COBISS konferencija.  Ovogodišnja konferencija COBISS 2016, 

održana je 22. i 23. novembra u novim prostorijama IZUM-a u Mariboru. Po ugledu na predhodne 

konferencije između ostalih učestvovali su predstavnici i članovi nacionalnih COBISS centara 

Slovenije, Bosne i Hercegovine, Republike Srpske, Srbije, Crne Gore, Makedonije, Bugarske i 

Albanije. 

Iz crnogorske mreže COBISS na Godišnjoj konferenciji učestvovala je grupa od 13 

bibliotekara: iz Nacionalne biblioteke „Đurđe Crnojević“, kao i kolege iz Univerzitetske biblioteke 

u Podgorici, biblioteke Crnogorske akademije nauka i umjetnosti, biblioteke Kliničkog centra Crne 

Gore, iz nekoliko fakultetskih biblioteka, privatna Univerzitetska biblioteka i iz javnih biblioteka 

u Cetinju i Kotoru. 

 

Ostale konferencije, skupovi, radionice 

 

 Bibliotekari Nacionalne biblioteke Crne Gore “Đurđe Crnojević” su, tokom 2016. godine, 

učestvovali na brojnim konferencijama, skupovima, radionicama, među kojima su: 

 

1. Forum of Slavic Cultures - Cultural Memory 2.0 Partner Meeting, Ljubljana, april (učesnik 

Vjenceslava Ševaljević) 

2. Međunarodna konferencija „Moć  kulture“, Ministarstvo kulture, Cetinje, april (učesnici: 

Vjenceslava Ševaljević, Milorad Milović, Vesna Kovačević, Gordana Ljubanović i Vera 

Đukanović) 

3. Radionica u okviru  Projekta CSEEE, Beograd, maj (učesnici: Gordana Ljubanović, Zorica 

Sjekloća i Danijela Radulović) 
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4. Radionica u okviru  Projekta CSEEE. Ljubljana, oktobar (učesnici: Zorica Sjekloća, 

Gordana Ljubanović) 

5. VII ISBN Regionalna radionica, 14. i 15. Juna, Banja Luka (učesnici: Sanja Martinović i 

Dragana Mirković) 

 

6. COBISS konferencija, Maribor, novembar (učesnici: Đurđa Martinović, Anđelka 

Martinović, Lidija Kaluđerović, Jelena Dragutinović) 

7. Okrugli sto „Božidar Vuković Podgoričanin, Podgorica septembar (učesnik Milenija 

Vračar) 

8. Susreti bibliografa u Inđiji, novembar (učesnik Milorad Milović) 

9. Nacionalna komisija za UNESCO, Cetinje (učesnik Jelena Đurović) 

10. Savjet gradonačelnika Prijestonice, Cetinje (učesnik Jelena Đurović) 

 

KULTURNE AKTIVNOSTI 

 

Ambasadori i knjige u Nacionalnoj biblioteci 

 

Povodom Svjetskog dana knjige i autorskih prava 2016, Nacionalna biblioteka je 22. aprila u 

Svečanoj sali organizovala program posvećen čitanju pod nazivom Ambasadori čitaju, na kojem 

su učešće uzeli Njihove ekselencije, ambasadori Austrije, Johana Frojliha, Francuske, Veronik 

Brimo, Grčke, Sotiriosa Atanasia, Italije, Vićenca Del Monaka, Sjeedinjenih američkih država, 

Margaret En Ujehara, Velike Britanije i Sjeverne Irske, Roberta Vitinga, kao i izaslanica ambasade 

Njemačke Ursula Romerskirhen. Na otvaranju programa govorila je direktorica Nacionalne 

biblioteke, Jelena Đurović koja je istakla da se ova esencijalna kulturna insitucija pridružila 

proslavi Dana knjige zajedno sa međunarodnim udruženjima izdavača i knjižara i međunarodnim 

asocijacijama bibliotečkih društava i instutucija.  

Gosti su s pažnjom odabrali tekstove za koje su smatrali da će najbolje predstaviti književnosti 

njihovih zemalja i tokom jedne večeri omogućili publici da čuje klasike svjetske književnosti: 

Šekspira, Cvajga, Getea, Kavafija, Žorž Sand... na jezicima na kojima su pisali svoja djela. 

 

Izložba „Društveni život na Cetinju početkom 20. vijeka“ 

 

U Nacionalnoj biblioteci Crne Gore „Đurđe Crnojević“ je 28. septembra 2016. godine 

otvorena izložba „Društveni život na Cetinju početkom 20. vijeka“. Izložba je organizovana u 

okviru obilježavanja manifestacije „Dani evropske baštine“, čiji su inicijatori Savjet Evrope i 

Evropska komisija, a koja se ove godine održava na temu „Kulturna baština i lokalne zajednice“. 

Izložba Nacionalne biblioteke tretira društveni, kulturni i institucionalni život Cetinja početkom 

20. stoljeća. 

Postavku čini više od 50 odabranih tekstova iz novina koje su izlazile u Crnoj Gori od 

1900. do 1940, u kojima je izvještavano o proslavama, svečanostima i značajnim ličnostima koje 

su posjetile crnogorsku prijestonicu, zatim brojni pozorišni, sportski i drugi plakati, kao i više od 

60 starih fotografija Cetinja. 

http://nb-cg.me/dogadaji/izlozbe/izlozba-nacionalne-biblioteke-drustveni-zivot-na-cetinju-pocetkom-20-vijeka/
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Izložbu je otvorio gradonačelnik Cetinja, Aleksandar Bogdanović, a  na izložbi su 

govorile i direktorica Nacionalne biblioteke Crne Gore, Jelena Đurović i autorka izložbe, Vera 

Đukanović. 

 

Izložba “Crna Gora na kartama i u atlasima” 

 

U Nacionalnoj biblioteci Crne Gore „Đurđe Crnojević“ 24. novembra je otvorena izložba “Crna 

Gora na kartama i u atlasima”. Izložba je organizovana u okviru obilježavanja jubileja -10 godina 

od obnove nezavisnosti Crne Gore, a u sklopu Programa zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 

2016. godinu, pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture Crne Gore. 

Izložbu je otvorio akademik Đorđije Borozan, a na izložbi su govorile i direktorica 

Nacionalne biblioteke Crne Gore, Jelena Đurović i autorka izložbe, Danijela Radulović. 

Izložba sadrži izbor od 43 karte i 12 atlasa na kojima je prikazana Crna Gora, kroz različite 

istorijske periode. 
 

Svečanost „Istorija duhovnosti i trezor pamćenja“ - 1000 godina državnosti i 10 godina 

obnove nezavisnosti Crne Gore 

 

Svečanost, „Istorija duhovnosti i trezor pamćenja“ koju je povodom jubileja – 1000 godina 

državnosti i 10 godina obnove nezavisnosti Crne Gore, a u čast obilježavanja 120 godina od 

osnivanja crnogorske Državne biblioteke, organizovala Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe 

Crnojević“, odražana je u petak, 23. decembra 2016. godine, u Kraljevskom pozorištu Zetski dom 

na Cetinju. 

Na svečanosti je predstavljena izložba “Nezavisnost Crne Gore iz pera stranih autora: 

Berlinski kongres 1878. i majski referendum 2006.”, koja tretira dva izuzetno značajna nacionalna 

istorijska datuma kroz stručna zapažanja stranih autora − diplomata, istoričara, političara, 

posmatrača i novinara, kao i monografija „Biblioteka za novo doba – decenija dinamičnog razvoja, 

rad Nacionalne biblioteke 2006-2016“. Ova publikacija prikazuje razvoj Nacionalne biblioteke u 

obnovljenoj nezavisnoj državi i njena najvažnija dostignuća u protekloj deceniji, u skladu sa 

novom vizijom i redefinisanom misijom. 

Na svečanosti su govorili direktorica Nacionalne biblioteke Jelena Đurović i ministar 

kulture Janko Ljumović. 

 

Promocija Digitalne bibliografije u Narodnoj biblioteci u Rožajama 

 

Krajem septembra 2016. godine, u Narodnoj biblioteci u Rožajama o radu Nacionalne 

biblioteke govorila je direktorica, Jelena Đurović, dok je o mogućnostima uključivanja rožajske 

biblioteke u sistem COBISS govorila direktorica Narodne biblioteke Rožaje, Fetija Kurtagić. Tom 

prilikom u čitaonici rožajske Biblioteke predstavljena je „Digitalna bibliografija 1494-1994“, o 

kojoj je govorio bibliograf Milorad Milović, kao i izložba „Društveni život na Cetinju početkom 

20. vijeka“, o kojoj je govorila autorka izložbe, Vera Đukanović. 

 

Gostujuće izložbe 

 

140 godina od rođenja rumunskog vajara Konstantina Brankušija 
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    Nacionalna biblioteka i Ambasada Rumunije u Crnoj Gori obilježile su 19. februara 2016. 

140 godina od rođenja rumunskog vajara Konstantina Brankušija. Riječ je o jednom od 

najuticajnijih vajara s početka XX vijeka koji je razvio skulpturalnu apstrakciju i otvorio put za 

nadrealizam i kasnije minimalizam 1960-ih godina.  

    Nacionalna biblioteka je u čast velikana skulpture priredila izložbu publikacija objavljenih 

u Rumuniji i na rumunskom jeziku iz svojeg fonda. Gosti na otvaranju bili su ambasador Rumunije 

u Crnoj Gori, Nj. E. g. Ferdinand Nagi i ambasadorka Republike Francuske, Nj. E. gđa Veronik 

Brimo. 

 

Izložba ”Poljaci i Njemci. Istorija dijaloga” 

 

Izložba ”Poljaci i Njemci. Istorija dijaloga”, otvorena je u decembru 20. u Nacionalnoj biblioteci 

Đurđe Crnojević, povodom 25 godina od potpisivanja poljsko-njemačkog sporazuma o 

dobrosusjedskim odnosima i prijateljskoj saradnji. 

 

Promocija časopisa Starina Crne Gore 

 

Promocija časopisa Starina Crne Gore i izložba nematerijalnih kulturnih dobara Crne Gore 

otvorena je u ponedeljak, 26. decembra 2016. u u Nacionalnoj biblioteci „Đurđe Crnojević“. 

Reprint časopisa izdat je povodom jubileja hiljadugodišnjice crnogorske državnosti i 

desetogodišnjice obnove nezavisnosti. 

   

Sajmovi 

 

NBCG u 2016. učestvovala je na tri sajma knjiga na kojima je izlagala svoja izdanja. 

 

 Međunarodni podgorički sajam knjiga „Crna Gora čita“ održan u garaži Delta Sitija u 

Podgorici od 9. do 15. maja. 

 Drugi  internacionalni sajam knjiga, Podgorica, 18 – 22. novembar  

 Sajam knjiga u Lajpcigu (sa OKF- om), 17-20.mart 

 

PRISUTNOST U MEDIJIMA 

     
Tokom 2016. godine djelatnost NBCG (izdavačka djelatnost, organizovanje izložbi, 

književnih večeri, konferencija, obilježavanje jubileja...) bila je predmet pažnje gotovo svih medija 

u Crnoj Gori. Izuzetnu prezentaciju, tačnu i ažurnu nalazimo na sajtu www.nb-cg.me  kao i na 

facebook profilu NBCG, gdje je objavljeno više od 100 sadržaja koji se tiču direktno biblioteke i 

trenutno ih prati više od 850 ljudi. U Biblioteci se ažurno vodi pres kliping, koji označava 

sakupljanje i arhiviranje svih tekstova iz štampanih medija u kojima se govori o Nacionalnoj 

biblioteci. Prikupljena građa je hronološki sređena, složena u registratore i arhivirana. 

Izvršen je monitoring za period od 01. januara do 31. decembra 2016. godine, koji obuhvata 

sadržaj sledećih medija: 

 Štampanih: Vijesti, Dan, Pobjeda, Dnevne Novine, Večernje novosti, Informer Crna Gora 

i Monitor 

 Elektronskih: TVCG1, Vijesti, Atlas, Pink, Prva, Montena 

http://www.nb-cg.me/
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 Online ili internet mediji: portal CDM i Analitika 

Najveća zastupljenost je u štampanim medijima ( prvenstveno dnevni listovi: Dan i Vijesti), 

dok nasuprot tome, u elektronskim medijima (sadržaju televizijskih informativnih i 

vaninformativnih emisija) nailazimo na malu zastupljenost. To su, između ostalih, gostovanje u 

Jutarnjem programu RTV Crne Gore povodom izložbe “Crna Gora na kartama i u atlasima” i je 

učestvovanje u emisji »Pisma crnogorskih vladara«, RTV Crne Gore. U okviru projekta IMP – 

»Informacijska i medijska pismenost – strategija i edukacija«, organizovana je radionica za 156 

bibliotekara, što je i medijski propraćeno u Jutarnjem programu RTVCG – (koordinatori Vesna 

Kovačević i Gordana Ljubanović); Ljetnja škola »Digitalna biblioteka – kapija za informaciono 

društvo« organizovana za devet srednjoškolaca i dva učenika osnovne škole sa Cetinja, takođe je 

medijski propraćena na RTV Crne Gore u Jutarnjem programu – (koordinatori Vesna Kovačević i 

Gordana Ljubanović). 

Objavljeni su i brojni intervjui sa Jelenom Đurović, direktoricom Nacionalne biblioteke, među 

kojima su: “Projekti od značaja za kulturu i baštinu : o planovima i aktivnostima Nacionalne 

biblioteke Crne Gore", u listu “Pobjeda” (28. mart 2016.) 

 

U štampanim medijima objavljene su sljedeće vijesti: 

 Obilježavanje 140-godišnjice rođenja rumunskog vajara Konstantina Brankušija – ‚‚Dan“ 

– 1 članak 

 Planovi i aktivnosti NBCG – ‚‚Pobjeda“ – 1 članak 

 Poklon NBCG biblioteci Francuske – ‚‚Dan“ – 1 članak 

 Bibliotekari NBCG na radionici projekta CSEEE – ‚‚Pobjeda“ -  1 članak 

 Predstavljanje edicije ‚‚Nova luča“ – ‚‚Pobjeda“ – 1 članak 

 Ljetnja škola – ‚‚Pobjeda“ (1 članak), ‚‚Dan“ (1 članak)  

 Sjednica Savjeta COBISS.NET – ‚‚Pobjeda“ – 1 članak 

 Izložba ‚‚Društveni život na Cetinju početkom 20. vijeka“ – ‚‚Pobjeda“ – 1 članak 

 Predstavljanje digitalizacije crnogorskog književnog fonda u Rožajama – ‚‚Pobjeda“ – 1 

članak 

 NBCG dobila na dar muzički rukopis – ‚‚Pobjeda“ – 1 članak 

 Crnogorska baština na Europeani – ‚‚Pobjeda“ – 1 članak 

 Izložba ‚‚Crna Gora na kartama i u atlasima“ – ‚‚Pobjeda“(2 članka), ‚‚Dan“(2 članka) 

 Direktorica NBCG otvorila Zimski salon knjige ‚‚Boka 2016“ – ‚‚Pobjeda“ (1 članak), 

‚‚Vijesti“ (1 članak), ‚‚Dan“ (1 članak) 

 Izložba posvećena odnosima Poljske i Njemačke – ‚‚Dan“ (1 članak), ‚‚Pobjeda“ (1 

članak) 

 Svečanost ‚‚Istorija duhovnosti i trezor pamćenja“ – ‚‚Monitor“ (1 članak), ‚‚Pobjeda“ (2 

članka), ‚‚Dan“ (1 članak), ‚‚Vijesti“ (1 članak) 

 Izložba nematerijalnih kulturnih dobara u NBCG – ‚‚Pobjeda“ (1 članak), ‚‚Dnevne 

novine“ (1 članak“ 

Ukupno: ‚‚Pobjeda“ – 16 članaka, ‚‚Dan“ – 8 članaka, ‚‚Vijesti“ – 2 članka, ‚‚Dnevne novine“ – 

1 članak i ‚‚Monitor“ – 1 članak 

 
 

ODJELJENJE ZA OPŠTE I ZAJEDNIČKE POSLOVE 

 



40 

 

Kadrovska struktura Odjeljenja 

Broj izvršilaca: 21 - VSS-   3 izvršioca, ( 2 dipl.pravnik + 1 dipl.ecc); SSS-   3 izvršioca; KV -   

8; NS -  7 izvršioca. U Odjeljenju rade još 3 izvršioca po ugovorima o djelu:  

-  jedan izvršilac, (Bsc), strukovni menedžer, (ugovoru o djelu od 01. 02. 2016, Saglasnost 

Ministarstva finansija br.03-268/1); jedan izvršilac, po zanimanju finansijski menadžment, 

računovodstvo i revizija, od dana angažovanja u Biblioteci, (ugovor o djelu,15.09.2016.g.), 

radi finansijsko-računovodstvene poslove. 

-    jedan izvršilac, angažovan  po ugovoru o djelu od maja 2016.godine,  na poslovima 

baštovana, (ugovor zaključen u maju 2016.g.), kome je ugovor produžen i u zimskom 

periodu, s razloga neophodnosti izvršavanja niza poslova. 

Odjeljenje za zajedničke i opšte poslove se sastoji od sljedećih segmenata: pravno-

kadrovski poslovi, finansijsko-računovodstveni poslovi, administrativni poslovi,  tehnički sektor i 

službenik za javne nabavke.  

 

Pravno-kadrovski poslovi - Normativne aktivnosti 

 

Ovi poslovi su se obavljali u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima iz oblasti radno-

pravnih odnosa, kao i u skladu sa drugim zakonima i podzakonskim aktima, koje u svakodnevom 

radu treba konsultovati, i po potrebi primijenjivati. 

Tokom  izvještajnog perioda, izradom Upustava, Odluka i Zaključaka dorađivana  je 

Knjiga procedura za finansijsko upravljanje i kontrolu (FMC) u Biblioteci, a u skladu sa Zakonom 

o sistemu unutrašnjih finansijskih kontrola u javnom sektoru.  O navedenom je obaviješteno 

Ministarstvo finansija, odnosno Direktorijat za centralnu harmonizaciju finansijskog upravljanja, 

kontrole i unutrašnje revizije. Njemu je, takođe, dostavljen polugodišnji i godišnji Izvještaj o 

sprovođenju planiranih aktivnosti u uspostavljanju i razvoju sistema finansijskog upravljanja i 

kontrola, (obrasci PGI-FMC i  GI-FMC). 

Redovno su rađeni i kvartalni izvještaji u vezi implementacije Preporuka državne 

revizorske institucije, koje je usvojila Vlada Crne Gore u martu 2015. godine, i blagovremeno 

dostavljeni  Ministarstvu kulture - Kancelariji za finansije.  

Shodno Zakonu o sprječavanju korupcije, („Sl.list CG“, br. 53/14), sačinjeno je Rješenje o 

određivanju odgovornog lica za izradu i sprovođenje Plana integriteta. U vezi sa navedenim 

napravljeno je Rješenje o formiranju Radne grupe za pripremu i izradu Plana integriteta. Svim 

zaposlenim dostavljen je Upitnik za utvrđivanje radnih procesa posebno ugroženih korupcijom, 

proceduralno potreban za izradu Plana integriteta. Izrađeni Plan integriteta za Biblioteku, 

dostavlen  je mejlom i u papirnoj verziji,  Agenciji za sprječavanje korupcije Crne Gore. 

U skladu sa Zakonom o sprječavanju korupcije i Pravilnikom o bližem načinu postupanja 

po prijavi zviždača o ugrožavanju javnog interesa koje upućuje na postojanje korupcije, sačinjeno 

je Rješenje o određivanju lica za prijem i postupanje po prijavi zviždača u NBCG „Đurđe 

Crnojević“. 

Sredinom izvještajnog perioda sačinjena je Informacija o računovodstvenim kapacitetima 

u Biblioteci, i dostavljena Ministarstvu finansija - Sektoru državnog trezora. 

Izrađeno  Uputstvo o evidenciji i načinu primopredaje gotovog novca prihodovanog od 

korisnika Biblioteke se dosledno poštovalo. Sačinjena je Odluka o načinu naplate usluga 

Biblioteke vezano za Cjenovnik usluga Biblioteke od 2015.godine.  

Izrađeno je Uputstvo o radnim obavezama za izvršioca na radnom mjestu kurir-vozač. 
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Kadrovske i ostale aktivnosti 

 

Služba je pratila izmjene zakona, posebno onih koje je bila u obavezi primjenjivati 

neposredno, ili primjenom odgovarajućih podzakonskih akata. 

Od propisa koji regulišu radno-pravni status zaposlenih,  posebno se naglašava  

donošenje novog Granskog kolektivnog ugovora za oblast kulture. („Sl.list CG“ br 64/16, stupio 

na snagu 18.10.2016.godine). Shodno naznačenom propisu Pravna služba je izradila: 

-  88 ponude za izmjenu postojećih ugovora o radu za zaposlene, 

-  88 anexa na ugovore o radu zaposlenih.  

U skladu sa   Zakonom o radu, Opštim kolektivnim ugovorom,  Granskim kolektivnim 

ugovorom i shodno ostalim propisima,   pravljena su i ostala pojedinačna akta za zaposlene. U 

proteklom periodu, zavisno od potreba i načina angažovanja pojedinih fizičkih i pravnih lica, te 

pružanja (davanja) raznih usluga,  Pravna služba je izradila  57 raznih ugovora. Tako je 

pripremljeno i u daljoj proceduri realizovano: 

- Ugovor o održavanju portala Njegoš; 

- Ugovor o razvijanju Digitalne biblioteke Crne Gore; 

- Ugovor o doradi programa za uređivanje metapodataka u digitalnoj biblioteci 

Crne Gore;  

- 15 ugovora o pružanju intelektualnih usluga;  

- 2 ugovora o poklonu „Grafičke mape“; 

- 5 ugovora o djelu, radi neophodnih zamjena odsutnih izvršilaca, (stražari, radnice 

na održavanju čistoće); 

-  32 ugovora o djelu o pružanju zanatskih i sličnih usluga, (opravke, čišćenje 

dvorišta, tj. održavanje parkovnog kompleksa,  limarski,  zidarski, stolarski radovi 

sl.); 

- kao i 5 Anexa na pojedine ugovore 

Prateći kadrovske potrebe Ustanove, Pravna služba je u izvještajnom periodu obradila 6 

zahtjeva  za traženje saglasnosti za zapošljavanje, i uputila ih Ministarstvu finansija,   kao i 2 

zahtjeva za angazovanje lica za izvršavanje poslova po ugovoru o djelu. Na tražene saglasnosti, 

Ministarstvo finansija je pozitivno odgovorilo u 4 slučaja za zapošljavanje.  

Shodno rečenom, po dobijenim saglasnostima, a nakon sprovedene zakonske procedure,   

u izvještajnom periodu zaključeno je 5 ugovora o radu, (jedna Saglasnost od prethodne  godine), 

od čega 4  na neodređeno i  1 na određeno vrijeme. Takođe su realizovane i Saglasnosti za 

zaključivanje 2 ugovora o izvršavanju pojedinih poslova koji nijesu sistematizovani postojećim 

Pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta.  

Shodno potrebama optimalnijeg procesa rada i ovlašćenjima direktora, a u skladu sa 

Pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta,  Služba je sačinila 4 aneksa na postojeće 

ugovore o radu, kojima su pojedini izvršioci preraspoređeni na druga radna mjesta.  

Nadalje, vezano za sticanje stručnih zvanja u bibliotečkoj struci, sačinjena su  3  

odgovarajuća aneksa, (povećanje koeficijenta) na postojeće ugovore o radu za zaposlene koji su 

stekli određeno zvanje. 

U izvještajnom periodu raskinut je radni odnos sa jednim izvršiocem zbog odlaska u 

starosnu penziju, što je propraćeno pravljenjem odgovarajućih odluka, rješenja i sl.   

Napravljeno je jedno Rješenje o prestanku radnog odnosa zbog smrti zaposlenog. 

Primjenom propisa o isplati finansijskih pomoći,  naknada, honorara  i slično, Pravna 

služba je tokom izvještajnog perioda sačinila  20 rješenja o isplati. 
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Sačinjeno je 27 rješenja o prekovremenom radu u dane državnih i vjerskih praznika, o ad 

hoc komisijam, radnim grupama i sl.  

Potvrda za zaposlene i ostala zainteresovana lica je sačinjeno 15. 

Shodno propisima koji regulišu prijavu poreskih obveznika, tačnije, u skladu sa 

Pravilnikom o sadržini jedinstvene prijave za registraciju poreskih obveznika, obveznika 

doprinosa i osiguranika u centralni registar (Sl.list CG.br.10/10 i 32/10), obrađeno je 18 predmeta 

za zaposlene (prijave, odjave, prijave na zdrastveno osiguranje članova porodice osiguranika, 

promjene podataka i sl.), i dostavljeno Poreskoj upravi Crne Gore. 

U skladu sa Zakonom o stručnom osposobljavanju lica sa stečenim visokim obrazovanjem 

(Sl.list CG 38/12),  Ministarstvu kulture su  dostavljene prijave  o potrebnom broju korisnika za 

Biblioteku za 2017.godinu.  

Iako je Biblioteka  preko Ministarstva kulture,  aplicirala (2015.g.) za angažovanje lica sa 

visokim stručnim obrazovanjem, u 2016. godini  nije bilo zainteresovanih visokoškolaca, tako da 

u izvještanom periodu  nije bilo polaznika po programu stručnog osposobljavanja. 

Po zahtjevu zainteresovanih lica ( pravnih i fizičkih), sačinjena su 3 rješenja o slobodnom 

pristupu informacijama, shodno istoimenom zakonu. 

Na zahtjev Ministarstva kulture sačinjen je i dostavljen Plan o sprovođenju mjera za 

energetsku efikasnost na nivou Biblioteke. 

 

Evidencije o prisutnosti zaposlenih 

 

Ova služba se stara o redovnom pravljenju dnevnih i mjesečnih izvještaja o prisutnosti, 

odnosno odsutnosti po svim osnovama za sve zaposlene u Biblioteci. Shodno tome, ažurno su 

pravljeni izvještaji o prisutnosti (odsutnosti) zaposlenih za mjesečne obračune zarada, a ti podaci 

su dalje obrađivani, shodno unutrašnjim procedurama. 

U izvještajnom periodu izrađeno je 138  rješenja o odsustvima zaposlenih, (godišnji 

odmori,  odsutnosti  po drugim osnovima shodno Zakonu i Kolektivnim ugovorima, jubilarnih 

nagrada, o isplati pomoći, o prekovremenom radu u dane državnih i vjerskih praznika, o ad hoc 

komisijama i sl.). 

 

Poslovi vezani za upravljanje bibliotekom 

 

Za izvještajno vrijeme održane su dvije sjednica Savjeta; na sjednici početkom godine je    

razmatran  i usvojen Izvještaj o radu Biblioteke za 2015. godinu i donijet Program rada za 

2016.godinu.  

Na drugoj  sjednici, održanoj u julu 2016.godine,  razmotrene su korekcije urađene na 

prijedlogu Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Biblioteci. 

Inače, predsjednik i dva člana Savjeta su, u međuvremenu,  podnijeli ostavke na članstvu 

u ovom organu, u prvoj polovini izvještajnog perioda. Pravna služba je blagovremeno procesuirala 

i dostavila Ministarstvu kulture informacije vezano za navedeno.  

Takođe, u Statutom predviđenoj proceduri, izabran je predstavnik iz reda zaposlenih za 

članstvo u Savjetu, (prethodni  podnio ostavku), a informacija i potreban materijal dostavljeni 

Ministarstvu kulture u maju  2016.godine, na dalju proceduru.  

Zapisnici, odluke i zaključci sa navedenih sjednica su urađeni u roku. 

Održane su dvije  sjednica Stručnog vijeća, na kojima su razmatrana najvažnija pitanja iz 

poslovanja Biblioteke.  Sa istih su sastavljeni zapisnici,  napravljene odluke, zaključci. 
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Ostale aktivnosti 

 

U skladu sa posebnim zakonima, vršilo se redovno godišnje izvještavanje Monstat-a, kao 

i shodno drugih nadležnih organa. 
Pripremani su i upućivani razni dopisi i zahtjevi, kako Ministarstvu kulture, tako i drugim 

državnim i opštinskim organima nadležnim za pojedina pitanja. 

Pripremani su podnesci za Sud Cetinje, (pretraga  finansijskih, evidencionih i drugih 

podataka), vezano za vođenje sudskog spora iz radnog odnosa, u kojem je Biblioteka tužena 

strana, (tužbeni zahtjev za isplatu troškova prevoza). 

U skladu sa Planom i kadrovskim potrebama, upućivani su izvještaji Ministarstvu kulture 

o kadrovskim kapacitetima, o potrebama i dinamici dodatnog zapošljavanja, o odlasku u penziju,  

i sl. 

 

Finansijsko računovodstveni poslovi 

 

Poslovi iz oblasti finansijskog poslovanja su se uglavnom odvijali po predviđenom planu.  

Biblioteka je redovno izmirivala obaveze (zarade, nadoknade, pomoći, jubilarne nagrade, honorare 

i sl.) prema zaposlenim i, u skladu sa tim, dostavljani su potrebni podaci, obrasci i sl. Ministarstvu 

finansija, nadležnim Fondovima i Poreskoj upravi.  

     Popisna komisija je izvršila popis osnovnih sredstava, potraživanja i obaveza u skladu sa 

dobijenim instrukcijama i tabelama iz Ministarstva kulture, nakon čega je usaglašeno stvarno sa 

knjigovodstvenim stanjem. Takođe je: 

- Iskontirano je i proknjiženo 1059 naloga, 

- Fakturisano 990 računa za usluge izrade CIP-a i bar-coda, 

- Primljeno je 425 računa 

    Zahtjevi za budžetskim sredstvima, kao i izvjštaji o utrošenim sredstvima su redovno dostavljani 

nadležnom Ministarstvu. 

 

Tehnički sektor i Službenik za javne nabavke 

Tehnički sektor obuhvata poslove obezbjeđenje objekata Biblioteke i njima pripadajućeg 

dvorišnog i parkovnog prostora, kao i redovno održavanje istog. Nadalje, ovdje spadaju poslovi 

vezani za zagrijavanje (hlađenje) objekata, servisiranja manjih kvarova na raznovrsnim 

instalacijama, potrirski  i poslove održavanja higijene.  

Posebno se naglašava kvar na cjevodu mreže za centralno zagrijavanje zgrade Italijanskiog 

poslanstva, za čije je otklanjanje, nakon postupka izbora izvođača sprovedenog shodno Zakonu o 

javnim nabavkama, krajem decembra 2016.godine, zaključen ugovor sa firmom „M- Energo 

Inženjering“ d.o.o. iz Podgorice, za ugovorenu cijenu od 7.598,63 eura.  Radovi su u završnoj fazi. 

Ovaj segment poslovanja obuhvata sve one aktivnosti koje su vezane za redovno 

održavanje i obezbjeđenje objekata, odnosno zgrada bivšeg Italijanskog i Francuskog  poslanstva, 

zgrade depoa za bibliotečku građu, stražarske objekta (kućice) u Lovćenskoj ulici, održavanje 

dvorišnog i parkovnog prostora i ostalo.  

 

Komisije 

- Rad u komisiji za otkup bibliotečke građe (Natalija Bokan i Boris Kaluđervić); 
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- Stručni bibliotekarski ispit do 2012. godine odvijao se u NBCG, a od te godine, odvija se 

u Ministarstvu kulture Crne Gore. U Komisiji za polaganje ovog ispita su bibliotekari 

savjetnici iz Nacionalne biblioteke: Jelena Đurović, Milorad Milović, Vera Đukanović, 

Vjenceslava Ševaljević i Gordana Ljubanović.  Ispiti su održani u 3 roka za ukupno 45 

kandidata iz bibliotečka struke. 

 

Poslovi na obezbjeđenju objekata 

Ovaj segment poslovanja opskrbljuje 6 izvršilaca, odn. lica zapošljenih na poslovima 

čuvara zgrada.  Shodno Zakonu o zaštiti imovine i lica, („Sl.list CG „ br. 01/14), zgrade   bivšeg 

Italijanskog i Francuskog  poslanstva  spadaju u kategoriju obavezno štićenih objekata, jer se u 

njima nalaze stvari od izuzetnog značaja za nauku, kulturu i umjetnost, pa je u tom smislu 

preduzeto niz aktivnosti, a sve u cilju opredjeljenja kako ubuduće adekvatno organizovati službu 

zaštite objekata. 

Stražari, raspoređeni na radno mjesto čuvar zgrada, (četiri izvršioca) su završili obuku i od 

licencirane ustanove za ovu vrstu poslova, stekli sertifikat o završenom osposobljavanju za zvanje: 

čuvar.  Dva izvršioca nijesu završila obuku; jedan iz zdrastvenih razloga, a drugi, može se reći, 

zbog nespremnosti za ovaj vid edukacije, s obzirom na godine, i planiranjem da ubrzo reguliše 

penziju.    

Nabavljene su odgovarajuće uniforme za čuvare, odnosno portira. 

Takođe, Zakon o zaštiti lica i imovine predviđa tehničku zaštitu. Proučavajući Zakon o 

zaštiti i spašavanju kojim je detaljno definisana tehnička zaštita,  predvidjeno je da se već postojeći 

protivpožarni sistem treba održavati minimum jedan put u pola godine, kao i protivpožarne 

aparate.  

Instalirani spoljni video nadzor na  zgradi biv. Italijanskog poslanstva ne omogućava u 

potpunosti praćenje čitavog prostora, tako da je neophodna stalna pozornost radnika na  

obezbjeđenju.  

 

Poslovi održavanja objekata 

 

Ove poslove, koji obuhvataju čišćenje ( zgrada, od.zatvorenog prostora, cementnih staza i 

parkinga, parkova), redovno održavanje instalacionih mreža, zagrijavanje objekata i sl. izvršavalo 

je 4 radnice (higijeničarke) i 2 domara, koji su istovremeno i rukovaoci sa sistemima za centralno 

zagrijavanje objekata. Obiman prostor, kako magacinski-za bibliotečku građu (4.921m2), tako i 

ostali zatvoreni prostor (oko 3.700m2), iziskuju stalni angažman za tekuće održavanje, kako u 

ljudskom, tako i u materijalnom kapacitetu.  

Poseban problem nastaje kada atmosferske padavine poprime enormne količine, što je na 

Cetinju česta pojava, s obzirom na krovne površine /posebno na zgradi Italij.poslanstva/. 

 U ovim slučajevima su dodatno angažovane radnice na održavanju čistoće, kao i čuvari zgrada. 

Takođe  se dodatno angažovalo tehničko osoblje prilikom pripreme raznih kulturnih 

aktivnosti koje su se tokom 2016. godine održavale u Biblioteci. 

Razne intervencije na instalacijama vodovodne, kanalizacione, elektro,video mreže, i 

slično, redovno su rađene angažovanjem domara. 

Redovno je vršeno čišćenje dvorišta, parkovnog dijela, staza i sl., kako od sniježnih 

padavina, tako i od sasušenih, polomljenih grana, lišća i ostalog. Za veće i detatljnije intervencije 
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ove vrste, angažovano je JP „Komunalno“ Cetinje, dok je za košenje većih površina angažovana 

privatna radna snaga. 

U izvještajnom periodu prisustvo većeg broja izvršilaca ovog odjeljenja je bilo redovno.  

Međutim, problem redovnog odsustava (godišnjih odmora) izvršilaca - čuvara zgrada, iziskuje 

angažovanje trećih lica i njihovo plaćanje po ugovorima, što opterećuje limitirana opredijeljena 

sredstva.  

Takođe je evidentan i problem odsustva radnica na održavanju čistoće, po osnovu 

bolovanja, što, s obzirom na već naglašenu činjenicu velikog prostora, predstavlja problem, 

posebno u finansijskom smislu. 

 

Javne nabavke 

 

U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama (Sl.list CG 42/11, 57/14 i 28/15), pripremljen 

je Plan javnih nabavki za 2017. godinu, koji je nakon pozitivnog Mišljenja Ministarstva Finansija 

br.03-845/1 od 26.01.2017.godine, objavljen na Portalu UJN 31.01.2017.godine. 

Izvještaj o sprovedenim postupcima javnih nabavki u 2016. godini, se priprema u skladu 

sa  Zakonom o javnim nabavkama i predće se do kraja februara 2017.godine. 

Evidencije podataka o kršenju antikorupcijiskih pravila u toku 2016.godine, pripremljene 

su i predate u akonskom roku.  

U skladu sa Planom javnih nabavki za 2016.godinu, sprovedeni su sljedeći postupci: 

I - Otvoreni postupak javne nabavke za: 

1) Lož ulje za grijanje poslovnih zgrada;  

Ugovor je zaključen 06.04. 2016.g, na iznos od: 77.000 €: 

II – Šoping postupak javne nabavke za: 

1) Sredstava za čišćenje; ugovor zaključen 21.03. 2016.g, na iznos od: 697,91 €; 

2) Kancelarijski matterijal; ugovor zaključen 22.04. 2016.g, na iznos od: 2.186,25 €; 

3) Gorivo za sl.automobile; ugovor zaključen 10.05. 2016.g, na iznos od: 3.000,00 €; 

4) Osiguranje zaposlenih Biblioteke; ugovor zaključen 02.06.2016.g, na iznos od: 

1.046,64 €; 

5) Materijal sa štampom; ugovor zaključen 03.08. 2016.g, na iznos od 898,45 €; 

6) Strazarska odjela;  ugovor zaključen 03.08.2016.g, na iznos od 1.199,52 €; 

7) Kompjutersku opremu; ugovor zaključen 20.07. 2016.g, na iznos od 24.185,97 €; 

8) Opremu za klimatizaciju; ugovor zaključen 25.01. 2016.g, na iznos od 2.537,57 €; 

9) Obrađeni papir i ljepila, (knjigovezački material); ugovor zaključen 12.12. 2016.g, na 

iznos od 947,29 €; 

10) Održavanje Sistema za centralno zagrijavanje Zgrada; ugovor zaključen 20.12.2016.g, 

na iznos od 7598,63 €; 

11) Sijalice i starterie; ugovor zaključen 13.02. 2016.g, na iznos od 999,60 €. 

 

Na osnovu ovlašćenja Gradske biblioteke i čitaonice Herceg Novi, kao i Narodne 

biblioteke i čitaonice “Njegoš” Cetinje,  sprovođeni su šoping postupci javnih nabavki u skladu 

sa Planom nabavki naznačenih Biblioteka. 

U  skladu sa isporukama lož ulja, pripremljeni su i dostavljeni Upravi Carina Crne Gore 

kvartalni Zahtjevi za povraćaj dijela plaćene akcize, shodno propisima koji regulišu ovu materiju. 

- Rezime i moguće mjere za poboljšanje rezultata rada  - 
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Odjeljenje je, maksimalno koristeći kadrovske kapacitete, nastojalo odgovoriti svim zadacima koji 

su redovne prirode. 

Takođe je bilo angažovano u svim segmentima svoje organizacione i kadrovske strukture i  kada 

su u pitanju sve aktivnosti koje su preduzimane kako od strane same Biblioteke, tako i kada su u 

pitanju treća lica, (konsultantske usluge, saradnja sa srodnim ustanovama i td.)  

Naglašava se neophodnost normiranja radnih mjesta: 

- Jedan izvršilac ekonomske struke sa visokom školskom spremom; 

- Jedan izvršilac sa visokom školskom spremom za poslove organizovanja službe 

zaštite objekata. 

I na kraju, što je preduslov za redovno obavljanje svih poslova, treba naglasiti da sredstva 

koja se budžetom opredjeljuju nijesu dovoljna za puno aktivnosti, mjera i ulaganja koja bi trebalo 

uraditi za NBCG, preko službi ovog Odjeljenja.  

Posebno se naglašava nedostatak sredstava za zagrijavanje Depoa bibliotečkog osnovnog 

fonda. 
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 OPIS 2016 

4       IZDACI 1.238.096,54 

  41     Tekući izdaci 1.220.095,54 

    411   Bruto zarade i doprinosi na teret 

poslodavca 948.060,54 

      411-1 Neto zarade 560.622,02 

      411-2 Porez na zarade 82.931,15 

      411-3 Doprinosi na teret zaposlenog 203.111,24 
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      411-4 Doprinosi na teret poslodavca 88.899,79 

      411-5 Opštinski prirez 12.496,34 

    412   Ostala lična primanja 7.635,00 

      4123 Naknada za prevoz 1.800,00 

      412-6 Jubilarne nagrade 4.035,00 

      412-7 Otpremnine 0,00 

      412-9 Ostale naknade 1.800,00 

    413   Rashodi za materijal 113.400,00 

      413-1 Administrativni materijal 6.650,00 

      413-3 Materijal za posebne namjene 5.000,00 

      413-4 Energija 21.000,00 

      413-5 Gorivo 80.750,00 

    414   Rashod za usluge 33.800,00 

      414-1 Rashodi za službena putovanja 2.000,00 

      414-2 Rashodi za reprezentaciju 1.000,00 

      414-3 Komunikacione usluge 13.000,00 

      414-4 Bankarske usluge i negativne kursne razlike 1.200,00 

      414-5 Usluge prevoza 4.000,00 

      414-6 Advokatske i pravne usluge 1.000,00 

      414-7 Konsultantske usluge, projekti i studije 7.600,00 

      414-8  Usluge stručnog usavršavanja 1.000,00 

      414-9 Ostale usluge 3.000,00 

    415   Rashodi za tekuće održavanje 10.000,00 

      415-2 Tekuće održavanje građevinskih objekata 7.000,00 

      415-3 Tekuće održavanje opreme 3.000,00 

    419   Ostali izdaci 107.200,00 

      419-1 Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 9.000,00 

      419-2 Izdaci po osnovu troškova sudskih postupaka 1.000,00 

      419-3 Izrada i održavanje softvera 81.000,00 

      419-4 Osiguranje 1.500,00 

      419-5 
Kontribucija za članstvo u domaćim i 

međunarodnim organizacijama 9.000,00 

      419-6 Komunalne naknade 4.000,00 

      419-8 Takse 200,00 

      419-9 Ostalo 1.500,00 

  44     Kapitalni izdaci 18.000,00 

    441   Kapitalni izdaci 18.000,00 

      441-5 Izdaci za opremu 10.000,00 

      441-6 Izdaci za investiciono održavanje 8.000,00 

  46     Otplata dugova 1,00 

      4630 Otplata obaveza iz prethodnog perioda 1,00 
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I – PRIHODI OSTVARENI U 2016.GODINI 

Konto Opis Iznos 

   

742111 1. Budžetski prihodi 1.159.052,09 

7153 2. Prihodi od sopstvene djelatnosti 45.487,97 

742112 3. Namjenska sredstva 54.367,76 

  UKUPNO: 99.855,73 

II – RASHODI REALIZOVANI U 2016.GODINI 

Konto Opis Iznos 

411  Bruto zarade 830.989,59 

  1.1. Redovna sredstva 830.989,59 

412  Ostala lična primanja 15.274,07 

 2.1. Redovna sredstva    5.119,49 

    2.2. Sopstvena sredstva 10.154,58 

413  Rashodi za materijal 119.533,05 

  3.1. Redovna sredstva 104.599,96 

                             3.2. Sopstvena sredstva 14.933,09 

414  Rashodi za usluge 79.607,41 

  7.1. Redovna sredstva   47.699,84 

   7.2. Sopstvena i namjenska sredstva 31.907,57 

415 Rashodi za tekuće održavanje 9.999,96 

  8.1. Redovna sredstva   9.999,96 

419 Ostali izdaci 127.291,32 

  9.1. Redovna sredstva   125.143,92 

  9.2. Sopstvena sredstva 2.147,40 

441 Kapitalni izdaci 35.499,33 

  10.1. Redovna sredstva   35.499,33 

 

 

UKUPNO: 

 

1.218.194,73 

 

SOPSTVENI PRIHODI-ANALITIKA 

Konto Opis Iznos 

7153 Usluge izrade cip-a i bar koda 21.162,40 

7153 Usluge izrade UDK-a brojeva 552,80 

7153 Usluge kopiranja i skeniranja 771,40 

7153 Usluge članarine 167,00 

7153 Prodaja sopstvenih izdanja 503,00 

7153 Pohađanje kursa cobiss3 1.780,00 

REALIZOVANI BUDŽET ZA 2016. GODINU 
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7153 Cobiss članarine 2.733,00 

7153 Ostalo 1.100,10 

7153 Refundacija sredstava 4.922,71 

7153 Povraćaj akciza 11.795,56 

  UKUPNO: 45.487,97 

RASHODI FINANSIRANI IZ SOPSTVENIH PRIHODA 

Konto Opis Iznos 

4124 Jubilarne nagrade 1.325,05 

412500 Otpremnine 603,00 

412511 Pomoć u prevozu 1.162,60 

4127 Ostale naknade 7.063,93 

4131 Administrativni materijal 6.591,10 

4133 Materijal za posebne namjene 8.341,99 

4141 Službena putovanja 77,12 

4142 Reprezentacija 78,62 

4144 Bankarske usluge 175,98 

4145 Usluge prevoza 1.448,55 

4146 Advokatske usluge 325,08 

4147 Konsultantske usluge i projekti 823,12 

4148 Stručno usavršavanje 3.236,40 

4149 Ostale usluge-štampanje 1.638,83 

4199 Ostalo 2.147,40 

  UKUPNO: 35.038,77 

 

NAMJENSKA SREDSTVA 

Rb Naziv ugovora Iznos 

1. Edukacija i doedukacija stručnog kadra 2.570,54€ 

2. Konzervacija i restauracija tri knjige stare oštećene knjige 1.800,00€ 

3. Digitalizacija 5.000 strana rukopisa i knjiga značajnih za istoriju kulture CG 2.574,95€ 

4. Objavljivanje publikacije ,,Njegošu su zahvalni i Bog i čovjek“ 3.397,44€ 

5. Monografija ,,Geografske karte iz Kartografske zbirke“ 1.020,28 € 

6. Dani evropske baštine 911,16 € 

7. Crnogorska književnost početka XXI vijeka 2006-2016 1.747,38€ 

8. Izložba Berlinski kongres 1878. I referendum 2006 2.500,00€ 

9. 120 godina državne biblioteke 3.662,88 

10. Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara 3.919,24€ 

UKUPNO: 24.103,87€ 

 

OBRAZLOŽENJE 
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I REALIZACIJA BUDŽETSKIH, SOPSTVENIH I NAMJENSKIH PRIHODA I 

RASHODA 
 

1. Budžetski prihodi ostvareni u 2016. godini iznose 1.238.095,54€, što čini 92,00% ukupnih. 

2. Bruto zarade u 2016. godini iznosile su 830.989,59€, od čega se na neto zarade odnosi 

495.042,43€; na porez 68.521,89€; na doprinose na teret zaposlenih 178.039,81€; na 

doprinose na teret poslodavca 79.106,45€ i prirez poreza na dohodak 10.279,01€. 
 

3. Ostala lična primanja iznosila su 15.274,07€, a odnose se na: 

         - naknada štete za neiskorišćeni godišnji odmor za 2 zaposlena; 

         - jubilarne nagrade za 6 zaposlenih; 

         - otpremnine za 1 zaposlena; 

         - pomoć u troškovima prevoza do posla za 3 zaposlena; 

         - pomoć porodici za slučaj smrti  jednog zaposlenog; 

         - pomoć za slučaj smrti člana porodice za 3 zaposlenih; 

         - pomoć u liječenju za 11 zaposlenih; 

         - naknada za rad u projektima za 3 zaposlena. 
 

4. Rashodi za materijal iznosili su 119.533,05€, što je za  6.133,05€ više od planiranog izdatka. 
 

5. Rashodi za usluge u 2016. godini iznosili su 79.607,41€, od čega je 24.103,87 eura utrošeno 

po osnovu namjenskih sredstava u saradnji sa Ministarstvom kulture i Vladom Crne Gore.  
 

6. Rashodi za tekuće održavanje građevinskih objekata i opreme ostvareni su u skladu sa planom. 
 

7. Ostali izdaci u 2016. godini iznosili su 127.291,32€, što je više za 20.091,32€ od planiranih 

izdataka. 
 

8. Kapitalni izdaci su iznosili 35.499,33€ što je u skladu sa planom. 

 

II NEIZMIRNE OBAVEZE I NEOSTVARENA POTRAŽIVANJA 

 

1. Neizmirene obaveze na dan 31.12.2016. godine iznose 19.425,86€, a odnose se na rashode za 

konsultantske usluge, projekte i studije, ostale usluge-štampanje, komunalne usluge i izdatke za 

investiciono održavanje. 

 

2. Nerealizovana potraživanja za usluge izrade cip-a i bar koda na dan 31.12.2016. godine iznose 

6.976,70€. 

 

Administrativni poslovi, (arhivski, poslovi interne distribucije pošte, kopiranje i sl.),  

sublimiraju niz poslova koji se odvijaju shodno Zakonu o kancelarijskom poslovanju, tako da je 

angažovanje izvršioca kompleksno. Između ostalog, u ovom periodu je: 

             

             - u  djelovodnom protokolu zavedeno je ukupno 4050 akata; 

             - računovodstvu predato računa i ostalih akata 425; 

             - pošiljki predato Pošti Cetinje 812. 
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Vozač- kurir je redovno obavljao svoj posao, kako uslugama prevoza direktora i po potrebi 

zaposlenih, tako i distribuciju pošiljki, prkupljanjem bibliotečkog materijala od štampara i 

izdavača sa teritorije Crne Gore, i sl. 

              

 

Izvještaj pripremila 

Jelena Đurović 

 

 

  

 Bogić Rakočević 

                                                                                                                   direktor 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRILOG I :SPISAK BIBLIOTEKA KOJIMA NBCG UPUĆUJE PUBLIKACIJE PUTEM 

MEĐUNARODNE 
RAZMJENE 
 

Narodna i univerzitetska biblioteka "Petar Koĉić" 

Banja Luka, Republika Srpska 

Narodna i univerzitetska biblioteka 

Bosna i Hercegovina 

Institut za istoriju 

Bosna i Hercegovina 

Nacionalna i univerzitetska biblioteka "Kliment 

Ohridski" 

Makedonija 
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Makedonska akademija nauka i umetnosti 

Makedonija 

Filozofska fakulteta , Knižnica Oddelka za 

slovenistiko 

SLOVENIJA 

Univerza v Ljubljani Filozofska fakulteta Odd. za 

zgodovino 

SLOVENIA 

Slovenska akademija znanosti in umetnosti, 

SLOVENIJA 

Narodna in univerzitetna knižnica 

SLOVENIJA 

Institute for Scientific Information on Social 

Sciences (INION RAN) 

Moskva RUSIJA 

National Academy of Sciences of Ukraine – 

National Library 

KYIV UKRAINE 

Russian State Library 

RUSSIA 

BAN – Russian Academy of Sciences 

St. Petersburg RUSSIA 

National Library of Russia 

St. Petersburg RUSSIA 

Österreichische Nationalbibliothek 

Wien AUSTRIA 

Universitätsbibliothek 

Fachbibliothek für Slawistik 

Wien AUSTRIA 

St. Cyril & Methodius National Library of Bulgaria 

BULGARIA 

University of Ioannina 

Ioannina GREECE – HELLAS 

Nacionalna i sveuĉilišna knjižnica 

Zagreb HRVATSKA 

AMHA – Acta Medico-historica Adriatica 

Rijeka, Hrvatska 

Filozofski fakultet u Rijeci 

Rijeka , Hrvatska 

Slovanska knihovna 

Praha, Czech Republic 

Narodni knihovna Ceske Republiky 

PRAHA, Czech Republic 

Knihovna Národniho muzea 

PRAHA, CZECH REPUBLIC 

British Library 

Slavonic and East European Collections 

London, United Kingdom 

University of Bradford 

West Yorkshire, United Kingdom 

Universita degli studi di Bari 

Bari ITALIA 

Südost Institut – Bibliothek 

Regensburg 

GERMANY 

DFG 

Bonn, GERMANY 

Preussischer Kulturbesitz – Haus2/Osteuropa 

Abteilung 

BERLIN 

Institut für Slavische Philologie Der Universität 

München 

München GERMANY 

Die Deutsche Bibliothek 

Leipzig, GERMANY 

Bayerische Staatsbibliothek 

München, GERMANY 

Universität Göttingen 

Göttingen, GERMANY 

Biblioteka Narodowa 

Warszawa, POLAND 

Uniwersytet Jagiellonski, Biblioteka Jagiellonska 

Krakow, POLAND 

Instytut Slawistyki PAN 

WARSZAWA, POLAND 

Biblioteka Nationala 

Bucuresti, ROMANIA 

National Library 

Scanderbeg Square, Tirana 

ALBANIA 

University of Kansas 

Lawrence, USA 

University of Illinois at Urbana-Champaign , Slavic 

and EE Library 

USA 

The New York Public Library 

New York, USA 

University of Wisconsin – Madison 

USA 

University of Washington Libraries 

Washington 

USA 

Columbia University Libraries 

New York, USA 

Library of Congress 

Washington, USA 

Bibliothèque Nationale de France 

Paris,FRANCE 

Universiteti Iliria 

PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO 
Narodna i univerzitetska  biblioteka Republike Srpske Banja 

Luka  

Ambasada Crne Gore u Argentini -  

 

PRILOG II - Pregled zatečenog stanja u bibliotekama za 2016. 
Opština Prostor Zaposleni Nabavka Internet COBISS 

Andrijevica 200m2/neuslovan       2 82 toma ---------- ---------- 

Bar 450m2/namjenski       10   2030 t.+2685 br. 

ser. publikacija 
   Da  članica 

Berane 145m2/neuslovan       5  540 naslova    Da  članica 
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Bijelo Polje 350m2/neuslovan       5 549 naslova    Da  članica 

Budva 550m2/namjenski       11 1167 tomova    Da  članica 

Danilovgrad 50m2/neuslovan       1   195 tomova ----------- ----------- 

Žabljak 120m2/neuslovan       2 -------------- ----------- ------------ 

Kolašin 94m2/neuslovan       5 126 naslova    Da  članica 

Kotor 170m2/neuslovan       8 768 tomova    Da članica 

Mojkovac 87m2/neuslovan       2 126 tomova    Da  ------------- 

Nikšić 800m2/neuslovan       11 585 tomova     Da   članica 

Plav 182m2/neuslovan       7 619 tomova     Da ------------- 

Plužine 90m2/neuslovan       3 151 tom     Da  ------------ 

Pljevlja 470m2/namjenski       9 1353 toma     Da  članica 

Podgorica 2900m2/namjenski       18 1333 toma+2399 

br. ser. publikacija 
    Da  članica 

Rožaje 144m2/neuslovan       3  358 tomova     Da ------------ 

Tivat 135m2/neuslovan       2  287 tomova ------------ ------------ 

Ulcinj 650m2/namjenski       8 ------------     Da  ------------- 

H.Novi 514m2/neuslovan       8 3185 t+oko2000 

br. per. publikacija 
    Da članica 

Cetinje 249m2/neuslovan       13 1046 

t+1574jedinica 

per. publikacija 

    Da  članica 

Šavnik 8m2/neuslovan       1 ----------------- ----------- ------------- 

UBCG 270m2/neuslovan       7  3337tomova+1757 

jedinica per. 

piblikacija 

    Da  članica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRILOG III Centar za mikrofilmovanje i digitalizaciju – Skenirane publikacije 
 

      1.       Legat dr Nika S. Martinovića 

naslov Br. str. cobiss id realizacija 

Petrović-Njegoš, Petar II: Gorski vijenac, Beograd, 1923.         244 ID= 42404103 realizovano 

Petrović-Njegoš, Petar II: Gorski vijenac. - Beograd, 1934.         120 ID= 97585671 realizovano 

Perović, Đuro T. : Hercegovka. – Cetinje, 1889. 68 ID= 54775815 realizovano 
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Đorđević, Vladan : Ispisi iz bečkih državnih arhiva : dokumenti 

za delo "Crna Gora i Austrija",Beograd 1913. 

320 ID= 512111016 realizovano 

Klizačko društvo : Ustav Cetinjskog klizačkog društva. - Cetinje 

1892.  

12 ID= 1024024539 realizovano 

Code général des biens pour la Principauté de Monténégro de 

1888. – Pariz 1892 

358 ID= 1024197851 realizovano 

Rovinskiî, Pavel Apollonovič : Černogorìja vʺ eja prošlomʺ i 

nastojašćemʺ : geografìja, istorìja, ètnografìja, arheologìja, 

sovremennoe položenìe. – Sanktpeterburg 1901 

824 ID= 16153360 realizovano 

Ukupno realizovano 1.946 

Predviđeno 1.946 

  2. Planirano i realizovano skeniranje serijskih  publikacija -  Stara crnogorska periodika    

naslov Br. str. cobiss id realizacija 

Slobodna misao (1932-1941)   2.203 ID= 26982668     realizovano 

Zeta (1930-1934) 1.527 ID= 23051020 realizovano 

Zapisi (1927-1932) 4.518 ID= 7324432 realizovano 

Ukupno realizovano                                   8.248 

Predviđeno 
 

3. Saradnja sa Istorijskim arhivom Kotor 

naslov Br. str. cobiss id realizacija 

Izvještaj C. Kr. Velike Gimnazije u Kotoru 1905-1906; 

1912-1913; 1933-1934; 1934-1935 

224  realizovano 

Program C. K. Realnog i Velikog Gimnazija u Kotoru 1874; 

1875-76; 1884-85; 1888-89; 1893-1894; 1896-1897 

412  realizovano 

Program GIK 1878-1879 56  realizovano 

Ukupno realizovano 692 

4.  Fondovi NBCG 

naslov Br. 

Str. 

cobiss id realizacija 

Razglednice i dopisnice 644  realizovano 

Antologija crnogorskih pesnika i pripovedača. – Podgorica 1927 164 ID=11059728  

Komarčić, Lazar : Dva amaneta. – Beograd, 1893 288 ID=137867783  

Tunguz-Perović Nevesinjski, Radovan : Gorštakinje 312   

Komarčić, Lazar : Mučenici za slobodu : roman iz narodnog života 

Bosne i Hercegovine. – Beograd, 1907 

392 ID=6879751  

Ukupno realizovano 1800 

 

 

 

 

 

PRILOG IV - Darodavci za 2016 godinu 

 

Pojedinačni: 
 

1. amb. Njemačke u CG Gudrun Štajnaker Podgorica 

2. Bjelica Duško - autor Podgorica 

3. Dabović Klikovac Olga Podgorica 



55 

 

4. David Dašić 34a Mileševska apt26/VI 11000 Beograd 

5. Fadil Kroma Ulcinj 

6. Knežević Milo  

7. Maja Kršić Herceg Novi 

8. Marko Lompar Ivanbegova 70, Cetinje 

9. Markuš Božidar - Đido Danilovgrad 

10. Mentor Llunji Ulcinj 

11. Mijo Milović Cetinje 

12. Milutin Mićo Perović USA 

13. Mirko Popović Gipos Cetinje 

14. Momčilo Vuksanović/srpska 

književnazadruga 
Zlatica, Podgorica 

15. Popović Grujičić Miroslava Cetinje, Balšića Pazar 

16. Ramiz Hadžibegović  

17. Selimir Radulović  

18. Srđa Martinović Ministarstvo odbrane Podgorica 

19. Sreten Vujović Cetinje 

20. Vesna Radulović dr Svetozara Živojinovića 37 Igalo 

21. Vujanović Bojana Podgorica 

22. Zeković Tatjana  Cetinje, Donji kraj 

23. Đurković Irena Gipos, Cetinje 

24. Ismet Ovčina Gradska knjižnica Sarajevo 

25. Zlatičanin Zlatko  

26. Leković Slobodan   

27. Vuković Nenad Univerzitet Mediteran 

28. Milutin Mićo Perović (2011)  

29. Bracanović, Slobodan  

30. Marko Špadijer  

31. Svetlana Kalezić – Radonjić Podgorica 

32. Jakovljević, Dragan 
 

33. Neđeljko Đukanović Zadar 

34. Petra B Uksusnikova  prorektor diplomatske akademije 

35. Laslo Blašković Direktor NB Srbije 

36. Ratko Vučinić Profesor Akademije iz Trebinja 

37. Vesna Čučić Dubrovnik 

38. Radonjić Đorđija Kotor 

39. Zlatković Renata Dubrovnik 

40. Stojan Slavica Dubrovnik 

41. Magris, Klaudio 
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42. Mijo Adžić Cetinje 

43. Gizela Dajković  

44. Nikola Dajković  

45. Radović, Vidak 
 

46. Bisha, Asllan 
 

47. Pantović, Miodrag 
 

48. Kovačević, Jelena Srbija 

49. Turčinović, Filip 
 

50. Maja Kršić 
 

51. Gluščević, Vukajlo, Mišo 
 

52. Bjelica, Duško 
 

53. Živaljević Tijana Cetinje 

54. Fadil Kroma Ulcinj 

55. Martinović, Miraš  

56. Ilija Vuković 
 

57. Hadžibegović, Ramiz 
 

58. Dašić, David 
 

59. 168 naslova poklonili nepoynati 

darodavci 
 

60. Oskar Huter Cetinje 

61. Marijana Terić  

62. Keith Chester  

63. Dobrašin Jelić Cetinje 

64. Zlatičanin Zlatko  

65. Vojislav Bubanja  

66. Milorad Vujović Cetinje, N. Lekića 

67. Jelena Đurović Cetinje 

68. Medin Dušan Petrovac 

69. Vujica Ognjenović Risan 

70. Dušan Đurišić ??Danilovgrad?? 

71. Budo Cetinjski Cetinje 

 

 

 

 

Kolektivni darodavci: 

 

 

1. Biblioteka i čitaonica Njegoš 

Cetinje 

 

 

 

 

Njegoševa Cetinje 

2. Centar za kulturu Berane  Berane 

3. Matica crnogorska Podgorica 
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4. NVO Dignitas  Ivan Begova Cetinje 

5. OKF Cetinje Cetinje 

6. štamparija ivpe Predgrađe Cetinje 

7. Unireks 13 jula Podgorica 

8. Zavod za udžbenike i nastavna 

sredstva 

Podgorica 

9. IP Nova Pobjeda 19 decembra 5, jug stadiona Budućnosti IV sprat 

10. Centar za kulturu Tivat 

11. Biro Konto Igalo  

12. Gradska knjižnica Dubrovnik 

13. Rumunska Ambasada  

14. Biblioteka Matice Srpske 

15. Dobra Knjiga  Sarajevo 

16. Ekonomski fakultet Podgorica 

17. Ju Narodni muzej CG  Cetinje 

18. DPC Podgorica 

19. Biblioteka Medveđa, Medojević 

Slobodan 

Medveđa 

20. CID Podgorica 

21. UDG Podgorica 

22. AP Print  Podgorica 

23. Ratkovićeve večeri poezije, 

Kemal Musić 

Bijelo Polje 

24. Nacionalna i Univerzitetska 

Biblioteka Sarajevo 

Sarajevo 

  

 

 

 

 


